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KLASZTOR NIEPOKALANEGO POCZĘCIA NMP 
W KRAKOWIE 

1. PIERWSZY KLASZTOR W KRAKOWIE 

Klasztor Niepokalanego Poczęcia NMP w Krakowie przy ul. Koper
nika (obecnie szpital św. Łazarza) jest pierwszym klasztorem karmeli
tów bosych na ziemiach polskich. Karmelici przybyli na fundację dnia 
28 listopada 1605 r. 1 Najodpowiedniejszym miejscem na fundację oką
zał się ogród położony za bramą Mikołajską, należący do Jadwigi'z Dę
bian Padniewskiej, kasztelanowej oświęcimskiej. Ogród ten wraz z dwo
lIla zrujnowanymi domami (zbór kalwiński) i stawami nabył' dla karmeli
tów bosych Maciej Pstrokoński, biskup przemyski, podkanclerz w. ko
ronny 2. Posesję tę z kolei biskup przemyski zapisał na rzecz o. Macieja 
od św. Franciszka (Dydaka Hurtados de Mendoza), przełożonego fun
dacji. Akt darowizny i zapisu odbył się w grodzie krakowskim, w so
botę po święcie św. Andrzeja apostoła:(3 grudnia) 1605 r. 3 Uroczysta 
zaś intromisja karmelitów bosych w zapisane dobra odbyła się w wi
gilię Niepokalanego Poczęcia NMl" dnia 1 grudnia 1605 r. w obecności 
urzędników: Krzysztofa Sikorskiego, Stanisława Laskowskiego i Jana 
Węgrzynowskiego 4. Okoliczność czasu nabycia prawa własności skło
niła karmelitów bosych do dedykacji pierwszego klasztoru Niepokala
nemu Poczęciu NMP. Zapisany ogród był przestronny. Miał kształt 

'1 APKB w Czernej. ANPK 1. Liber continens fundationem, contractus, iura et bona 
stabiIia conventus cracoviensis novitiatus Immaculatae Conception/s ... k. 9; AP 1. 
Fasciculus annorum Provinciae Spiritus Sancti Carmelitarum Discalceatorum in Regno 
Poloniae s. 16; P. P e t r u s a S. A n d r e a, op. cit. s. 71-91; P. ,E u s e b i u s a b 
O m n. S S. Enchyiidion chronologicum Carmelitarum Discalceatorum. Romae 1737 
s. 16-17; P. H. P r u s z c z. Klejnoty stołecznego miasta Krakowa. Kraków' 1747 
s. 155. 

2 Akt zapisu i rezygnacjł z tych dóbr na rzecz wicekanclerza odbył się w grodzie 
krakowskim w sobotę po święcie śś. Jakuba i Judy app. 1605 r. Ewikcja zaś w piątek 
po Wszystkich Swiętych 1605 r. Zob. ANPK 1. Uber inscriptionum s. 190-194. 

8 ANPK 8. Liber inscriptionum s. 196-198. 
4 Tamże s. 199. 
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czworoboku, którego boki wynosiły: od wschodu 544, od południa ok. 
308, od północy ok. 532 łokcie 5. Położony był pomiędzy Wisłą, rzeką 

Promnik i murami miasta. 
Pierwszy kościół i klasztor z drzewa zbudował karmelitom Wawrzy

niec Justimonti, obywatel krakowski pochodzący z Bolonii, jako wotum 
za swoje uzdrowienie ze śmiertelnej choroby 6. 

Budowa trwała trzy miesiące. Drewniany kościół miał 30 łokci dłu
gości i 15 szerokości. Szerokość portyku wejściowego wynosiła 6 łokci. 
Po prawej stronie kościoła znajdował się piętrowy klasztor również 
drewniany, w rzuc~e prostokątnym. o szerokości 35, długoścj 60, wyso
kości 11 łokci 7. Wejście do klasztoru było od strony północnej. Na par
terze mieściły się oficyny, a na piętrze cele zakonne, chór, oratorium 
i biblioteka 8. W przyległym ogrodzie znajdowało się 8 małych stawów 
i jeden duży, w środku którego była wyspa z eremitorium. \\Toda do 
stawów doprowadzana była z rzeki Promnik wodociągami, które rów:' 
nocześnie doprowadzały ją do młyna zamku królewskiego w Piaskach. 

W dniu 28 października 1606 r., przy udziale dworu królewskiego, 
Maciej Pstrokoński, biskup' przemyski i podkanclerz w. koronny, uro
czyście' poświęcił nowo zbudowany klasztor pod wezw. Niepokalanego 
Poczęcia NMP. On też wtedy odprawił w tym klasztorze pierwszą pon
tyfikalnąmszę św. 9 

Nowy dom zakonny stal. się kolebką prowincji polskiej i litewskiej~ 
, Założono w nim nowicjat, który trwał aż do 178'7 r. 

2. BUDOWA MUROWANEGO KLASZTORU 

Klasztorpoło±ony w pobliżu dwu rzek- Wisły i Promnika -:-, oto'
czony stwami okazał się wilgotny i nieodpowiedni na stałe mieszkanie; 
Wylewy rżek powodowały zatapianie piwnic l niższych oficyn klasz
toru. Z powodu malaryczności miejsca zakonnicy cz~st6 chorowali 
i umierali w młodym wieku. Z tych względów postanowiono przenieść 
fundację na przyległe wżgórze ogrodu Wolskiego. Plac ten i ogród 
uzyskali karmelici częściowo przez kupno, a częściowo przez donację 
Mikołaja'zPodhorzec Wolskiego. ,W wigiHęśw.Wawrzyńca1626 r. 
Mikołaj ,Wolski, marszałek koronny,za'pisałim pod budowę nowego 
kościoła część' sWdjegó ogrodu: w'grodżie krakowskim 10; 'Zaś dniii 
~5 ,czerWca 163{ r ~H :Euft'bżyna SiEmi,awska Cho!1kiewiczóWnJ?, chorążyną ---_ .. ' ' " "', 

, 5 Liber 'cO!ltinens iundatidnem s. 11." 
G Tamże s. 15. 

"',1 Tamże~,' 

"',8c.'T-am'że,s,;19;' ,,' ' " 
s APKB' 'W' Cżer.nej. ,AP,J~ Fascicu!uś anncml1i1, S:.' ,'16 ... , " 
10 Liber continens Jundationem s. 26. ,:' 
11 Tamże s. 23. 

. '.OL 



l, KLASZTORN1J.lPOKALA.NEGO ~OCZĘCIA W KRAKOWIE 105 

królewska; zapisała. klasztorowi, część realnoścI zwaną SuderynoW'skJe, 
z ogrodem i budynkami· w 'grodzIe' przemyskim. 'W roku ·1632, we' wto.
rek po świętej Agnieszce, wczasie terminów ziemskich \ ;ptzemyskich, 
wspomniana. Eufrozyna Sieniaws;kaponownie zapisała klasztorowI domy 
i place ze strzelnicy w Krakowie, które . odziedziczyła po marszałku ko~ 
ronnym. W tymże roku w grodzie przemyskim, w poniedziałek po ścię~ 
ciu św. Jana' Chrzciciela, Gaspar Mikołaj Borkowski odstąpiłkarmeli
tom drugą część realności Suderynowskie, którą otrzymał od Sieniaw
skiej12. Po nabyciu powyższych realności, karmelici bosi zwrócili się 

do króla Władysława IV z prośbą o pozwolenie na budowę' nowego, 
murowanego klasztoru i kośCioła. Przed udzieleniem pozwolenia król 
powołaLkomisję rzeczoznawców do zbadania, czy planowana inwesty
cja nie . osłabi fortyfikacji miasta i nie stanie się w razie inwazji punk
tern strategicznym dla nieprzyjaciela. Wyznaczeni komisarze: Stanisław 
Lubomirski, wojewoda ruski i Tomasz' Zamoyski, wicekanclerz koronny, 
wraz z konsulami miasta Krakowa zgodnie stwierdzi1i,że budowa' nie 
będzie stanowić żadnego niebezpieczeństwa, ale będzie ozdobą miasta .. 
Wobec tego król źatwierdziłplanyi pozwolił na budowę klasztoru przy,. 
wilejem z dnia 3 maja 1633 r. 13 Równocześnie pozwolił karmelitom, na 
wybicie z ogrodultlasztornego bramki w murze miejskim,' pod warun~ 
kiem, że zabezpieczą przejście nowym murem wysokości 9 łokci, oraż 
że most będzie podnoszony na każdą noc 14. Po ·załatwieniu wszel,. 
kich formalności, przygotowano pod budowę grunt zwany "zajffretow:" 
skiel/. Założenie kamienia węgielnego odbyło się w 1634 r. Ze względu 
na budowę przeniesiono nowicjat do klasztoru w Wiśiliczudnia 26 maja 
1630 r. 15 Budowa tr;wała długo, z powodu dewastacji szwedzkich i szczu~ 
płych dochodów karmelitów. Kościół wzniesiono z jałmużn i oszczęd
ności obu klasztorów krakowskich. Dnia 16 maja 1683 r.kościół konse
krował Mikołaj Oborski, sufragan krakowski. 

3. OPIS KOŚCIOŁA I KLASZTORU 

Kościół i klasztor usytuowany przy ul. Kopernika l L Kościół muro
wany w stylu barokowym z jedną centralną nawą i dwoma szeregami . 
kaplic po bokach. Sciany podzielone pilastrami korynckimi, w 'nawie 
zdwojonymi i bogatym gzymsem koronującym (kostki, wole oczka, ząb-

12 Tamże s. 24. 
13 AGAD w Warszawie. Metryka Koronna 18.0.. Regestrum privilegiorum ,annorum 

Domini 1633-1634 et 1635 regncmte serenissimo principe D. VladislaoQuarto. gratia 
Dei Rege Polóniae k. 187-188. " 

14 Tamże. 

15 APKB w Czernej. AKWI 1. Acta capituli conventus vis~icensis Salvatdris Car
meJi(arum Discalceatorum A.D,. 1630. s; 1.. 
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ki), a sklepienia podwójnymi gurtami. Nawatrzyprzęsłowa, szer. 1,15 m, 
dł. 19,50 m. Cztery boczne kaplice otwierają się do nawy wysokimi łu .. 
kami archiwolt, wspartych na filarach. Nad łukami kaplic sztukaterie 
figuralne z główkami aniołów. Między parami pilastrów nisze sklepione 
konchowo w dwóch kondygnacjach. W dolnej kondygnacji umieszczo
no w późniejszym okresie statuy gipsowe: śś. ap. Piotra, Pawła, To
masza, Szymona i Filipa. Sklepienia kolebkowe, przyozdobione sztuka
terią figur geometrycznych (gwiazdy, trójkąty, koła, robmy, kwadraty). 
Wnętrze oświetlone 11 oknami półokrągłymi w lunetach. Prezbiterium 
dwuprzęsłowe szer. 8,60 m (w tęczy 1,45), dł. 12 m, zamknięte prostą 
ścianą, usytuowane o dwa stopnie wyżej od nawy. Zachowana stara, 
biało-czarna posadzka z marmuru. Pod prezbiterium grobowiec dla za
konników. Prezbiterium oddzielone od nawy tralkową balustradą z czar~ 
nego marmuru, z inkrustacją z różowego marmuru w filarkach. 

Fasada bezwieżowa, trójprzęsłowa, dwukondygnacyjna; rozczłonko
wana w narożach pojedynczymi pilastrami, zdwojonymi w środkowej 

partii z kompozytowymi kapitelami. Podziały horyzontalne przeprowa
dzone przy pomocy belkowań obu kondygnacji o plastycznym kontu
rze gzymsu. Na osi dolnej kondygnacji, w środkowym przęśle prosto
kątny portal z profilowanym obramieniem kamiennym. Dwie kolumien
ki z piaskowca, z kapitelami jońskimi i festonami, flankują portal, dźwi':' 
gając belkowanie z półokrągłym przyczółkiem. W narożach przyczółka 
kule z promieniami. Ponad nim herb karmelitański. w pełnym ujęciu 
i prostokątne okno. W bocznych przęsłach po dwie głębokie spiętrzone 
nisze: dolne sklepione, półokrągło zwieńczone; górne zaś sklepione kon
chowo. Górna kondygnacja niższa i węższa ze spływami i obeliskami 
po bokach, rozczłonkowana zdwojonymi pilastrami kompozytowymi. 
W środkowym polu duże okno zwieńczone arkadą z przerwanym przy
czółkiem. Między ramionami przyczółka sklepiona nisza ze statuą Dzie
ciątka Jezus. 

Całość zwieńczona trójkątnym szczytem z rzeźbą Madonny Niepo
kalanej, w narożach zaś są rzeźby św. Teresy z Avila i św. Jana od 
Krzyża. Fasada typu II Gesu zmodyfikowana i uproszczona w kościo

łach karmelitańskich, według projektu Francisco da Voltera, zrealizo-
. wanego przy budowie kościoła Karmelitów Santa Maria della Scala 
w Rzymie. 

Elewację szczytu prezbiterium flankują dwie wieże, w dolnej kon
dygnacji czworoboczne, w górnej ośmioboczne, zwieńczone latarniami. 
Pierwotne barokowe wieże z hełmami uległy przebudowie w XIX w. 
Pozostałe elewacje na zewnątrz podzielone zdwojonymi, a w tęczy po
trójnymi lizenami z tryglifami i profilowanym gzymsem wieńczącym 
(ryc. 5). 

Wyposażenie wnętrza kościoła bogate i artystyczne. Ołtarze, balu
strady tralkowe w bocznych kaplicach i prezbiterium z czarnego mar-
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muru dębnickiego, wykonane w latach 1685-1688, za przełożeństwa 
o. Gerarda od Aniołów (Głuchowskiego) (ryc. 6). 

Ołtarz główny dedykowany Patronce kościoła, dwuplanowy - per
spektywiczny. W środku prezbiterium mensa z tabernakulum i tronem 
w kształcie świątyńki z kopułą oraz dwie boczne bramki z kolumienka~ 
mi. Wszystkie bazy kolumn, korynckie kapitele i inkrustacje w obramie~ 
niach oraz w płaszczyznach cokołów z różowego marmuru. Kolumny" 
bocznych portali dźwigają belkowanie z nasadnikami w przerwanych 
przyczółkach z rzeźbami proroka Eliasza i św. Alberta na szczytach. Na 
ramionach przerwanych przyczółków. rzeźby" aniołków. Nad taberna
kulum, po bokach tronu między kolumienkami - nisze sklepione kon
chowo z rzeźbami śś. Piotra i Pawła. Na szczycie kopułki pelikan z pis
klętami. W głębi przy ścianie dwukondygnacyjna nastawa ołtarzowa. 
Dwie pary kolumn flankują w retabulum obraz Matki Bożej zwieńczony 
arkadą, dźwigając belkowanie z półokrągłym prz·yczółkiem. W tympa
nonie kartusz horyzontalny z napisem: REGINA SINE LABE CON
CEPT A. W bocznych skrzydłach retabulum, zwieńczonych rzeźbami 

świętych, kompozycje malarskie przedstawiające śś. Jana Chrzciciela 
i Jana Ewangelistę. W narożach przyczółka rzeźby świętych z tarczami 
w rękach. Górna kondygnacja z obrazem Serca Pana Jezusa, zwieńczona 
przerwanym przyczółkiem z medalionem w środku.' Dwa putta podtrzy
mują koronę z dwunastu gwiazd. Za mensą ołtarza, a przed nastawą -
drewniane stalle z siedemnastowieczną polichromią. 

W czterech bocznych kaplicach, otwartych do nawy,' jednakowe 
marmurowe ołtarze. W nastawie dwie kolumny z kapitelami jońskimi 
flankują obraz zwieńczony arkadą i dźwigają· belkowanie z przerwanym 
przyczółkiem. W środku przyczółka nasadnik z kompozycją malarską 
w owalu i krzyżem na szczycie. 

Po bokach prezbiterium znajdują się dwie mniejsze kaplice o roz
miarach 4,95X3,20 m z małymi ołtarzykami, poświęconymi obecnie św. 
Józefowi i Sercu P. Jezusa. 

Za czasów karmelitów bosych kaplice wraz z 'ołtarzami poświęcone 
były czci: 1. Chrystusa Ukrzyżowanego, 2. Chrystusa cierniem ukoro
nowanego, 3. św. Józefa, 4. św. Teresy, 5. św. Anny, ? św. Jana od 
Krzyża (ryc. 1). 

Sklepiona zakrystia znajdowała się na przedłużeniu prezbiterium, 
w południowej stronie klasztoru. 

Równocześnie z kościołem budowano klasztor. Prawdopodobnie już 
w 1648 r. oddano go do użytku. W tym roku był tu już nowicjat, prze
niesiony na czas budowy do Wiśnicza, a następnie do Przemyśla. Klasz
tor murowany, podpiwniczony, dwukondygnacyjny, na rzucie prostoką
ta. Dwa skrzydła, południowe i północne, miały po ok. 100 łokci, zaś 
skrzydła wschodnie i zachodnie - po 15 łokci długości. Skrzydła 

wschodnie i południowe posiadały poddasza ukończone w 1689 r. Na 
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parterz,eznajdowały się ,oficyny,' furta (w pobliżu fasady Ę.ościoła), 

kuchnia, refektarz, spiżarnia, umywalnia, infirmeria, ubikacje, :mieszka
nia dla służby oraz 25 cel. Na piętrze było 29 cel mieszkalnych, biblio
teka licząca w 1'102 r. ok. 1800 tytułów książek 16, sala rekreacyjna, ka'
plica nowicjatu i chór zakonny przyległy do prezbiterium:: NĘl.:,koryta
rzach i we wspólnych' oficynach znajdowały się' obrazy świętych ilićz
ne portrety ojców, braci, dobrodziejów Zakonu i panujących. Inwentarz 
z 1703 r. wylicza na korytarzu ojców 72 'obrazy (między innymi portre~ 
ty: króla Zygmunta III, 'St. Lubomirskiego ,- woj ew. krakowskiego, 
Marcina Krasickiego - fundatora przemyskiego, Józefa Korsaka ,.;-,- fun
datora głębockiego, Agnieszki z Tęczyńskich Firlejowej,' Michała kard: 
Radziejowskiego, Pstrokońskiego - bpa przemyskiego) i 4 mapy; na 
korytarzu braci 93 obrazy, w chórze 11 obrazów i krzyż, w zakrystii 
22 obrazy 17., , 

Jako zakończenie budowy otoczono cały kompleks budynków klasz
tornych wraz z ogrodem murem klauzurowym, którego budowę ukoń
czono w 1694 r. 

4. PRZEKAZANIE KLASZTORU NA SZPITAL 'SW. ŁAZARZA ( , 

W czasie walk konfederacji barskiej w 1772 r. klasżtor uległzną.cz
nemu zniszczeniu. WIatach 1780-1782 został odrestaurowany' dzięki 
ofiarności innych klasztorów. MichałPoniatowski,prymas.polski, po
stanowił do tego domu zakonnego przenieść szpital powszechny z ka
mienicy przy kościele św. Barbary. Na bezwzględne żądanie prymasa
i nuncjusza apostolskiego, o. Honoriusza od św; Elizeusza (Klimkiewicz}, 
prowincjał karmelitów, upoważniony przez Kapitułę Prowincjalną 

wWiśniowcu 18, W dniu 2'ł-30 kwietnia 1787 r. podpisał akt. zgody, 
spisany w kancelarii prymasa w Warszawie 30 sierpnia 1787 r. 19. Na 
mocy tej ugody karmelici odstąpili klasztor z ogrodami w klauzurze 
i zabudowaniami na rzecz szpitala powszechnego, a Michał Poniatowski 
zobowiązał się dać karmelitom 20.000 zł na restaurację klasztoru, św; 
Michała w Krakowie. Przyrzekł również ułatwić przepisanie sum fun
duszowych z folwarkiem na Prądniku na rzecz klasztoru św. MiChała: 
Dnia 17 października 1787 r., przed sądem Kurii Biskupiej w Krakowie, 
o. Grzegorz Maria od Ducha Św. (Jan Sylwester Pinocci). pierwszy de
finitor prowincjalny, podpisał ekstradycję klasztoru zgodnie z.umową 
warszawską. Klasztor zajęto ha szpital św. Łę.zarza, dokonując stosownej 

16 ANPK 7. Liber bonorum .. , Catalogu$ librorum, ... k, 32~92,. 
17 Tamże k. 110-112. 
18 AP 10. Acta provinciae Sa~cti Spiritu~ ab anno 1760-1793 et 180S s. 11~1'i.9. 
19 APKB w Czerhej.Dypl. 38. Z~b. Władysław C h o t k o w s keKs: Prymasa 

Poniatowskiego spustoszenia kościelne w Krakowie. 1918 s. ,84." ", ,",'. 
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przebu,dowy. Karmelici przeprowadzili się do' drugiego swego klaszto
ru pod wezw. św. Michała. Folwarki i kapitały w sumie 64 tysięcy zł, 

zabezpieczOl"-ena różnych dobrach, przepisano na klasztor św. Michała. 
. '.. 

5. W~NOWIENIE FUNDACjI PRZY.UL.RAKOWICKIE,f: 18 20 

l;.' {' 

Tnspiię.torkiimi i inicjatorkami założenia w Krakowie nowego klasz
torupw~ Niepok~lanego \Po~zęcia NMP, stały się karmelitanki bose 
w Krakowie. na; Łobzowie. Na nieustanne iCh prośby; Definitorium Pro
wincjalne w WiednIU przyjęło dnia 1 czerwca 1905 r. 'propozycję fun
dacji w odpowiednim czasie. W październiku 1906 r. skierowały kar
melitanki nowąprośpę. do Definitorium w Wiedniu, przekazując 20.000 
koron 21 na budowę klasztoru, pod warunkfem rozpoczęcia prac z wios
ną 1901 L Definitorium zleciło zrealizowanie· fundacji opozycyjnemu 
prowincjałowi o. Chryzostomowi Lamosiowi. 

Pozwolenia na budowę nowego klasztoru udzieliło Namiestnictwo 
we Lwowie w mą.ju1906 r. oraz Jan kaTd. Puzyna, aktem z dnia 23 listo
pada 1906 r. nr 6'ł'ł4. Po zamianie parcel z wojskiem, rozpoczęto budo
wę w jesieni 1901 i. Początkowo pqwierzono ją architektowi Tadeuszo
wi Stryjeńskiemu. Po wykonaniu planów zrezygnowano z kierownict
wa jego i firmy z powodu zbyt wygórowanej ceny. Budowę klasztoru 
według planów Stryjeńskiego podjął Kazimierz Brzeziński, budowniczy 
krakowski> Ze strony Zakonu kierownikiem budowy był o. Andrzej 
Gdowski z:Czernej. Dnia 6 grudnia 1909 r.objęli fundację i rozpoczęli 
życie zakó~ne o. Chryzostom Lamoś, o. Anielm Gądek i br. Bogumił 
Mazurek. Mieszkalna część klasztoru z 36 .celami była na ukończeniu 
(ryc. 8). 

Budowa prezbiterialnej części kościoła pod wezw. Niepok. Poczęcia 
NMP - wraz z boczną kaplicą i wieżą '- trwała do kwietnia 1910 r. 
W dniu 5 grudnia tego roku bp krakowski Anatol Nowak poświęcił 
kościół. Przedtem jeszcze, w listopadzie 1910r. zakupiono i zainstalo
wano 5 dzwonów z odlewni Hillera za 19.000 kor., zaś w grudniu -
organy do kościoła z.a 4.200 kor. Do kaplicy Matki Bożej Ostrobram
skiej zakupiono drewniany ołtarz, wykonany w zakładzie Stuflessera 
w Tyrolu w 1911 r. Obraz do ołtarza w kaplicy ofiarował klasztor 
w Czernej. W tym też roku zamówiono u malarza w Bochni obraz Ma
donny Niepokalanej do głównego ołtarza (ryc. 9), za 1.000 kor., oraz 
zakupiono w Wiedniu zegar na wieżę, za 2.605 kor. W 1913 r. wybudo-

20 Opracowano na podstawie: Kronika klasztoru 00. karmelitów bosych w Krako
wie od 1907 r.; Acta capituli conventus cracoviensis sub tU. Immaculataę· Concept. 
BVM. PP. CarmeIitarum Discall(eatorum ab anno 1911; APKB w Czerne]. ANPK 27-38. 
AktabudowY;'kjasziot~'i AKkŁ6. Nujwiększ~Mi16sierdiie 'Boie k,58-80;· AKKŁ 8: 
Fundacya naszych oyców karmelitów bosych w Krakowie 6 grudnia 1909 r. 

21 Cały posag nowicjuszki s. Marii Ra.faeli od św. Teresy (Marii HQchberger). 
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wano skrzydło zachodnie klasztoru. Plany wykonał inż. Augustyn Tar
kowski z Tarnowa. Budowę przeprowadził Stefan Muller, budowniczy 
z Czatkowicj za 100.000 kOL W 1926 r. na miejsce dzwonów zabranych 
w czasie I wojny światowej, zakupiono cztery nowe w odlewni Hillera, 
za 2.900 dolarów. 

Dalszą dobudowę kościoła przeprowadził w latach 1929-1932 Sta
nisław Słowik, według planów architekta Franciszka Mączyńskiego. Ze 
szkodą dla architektury odstąpiono od pierwotnego planu Stryjeńskie
go. Alabastrowe ołtarze wykonała Fabryka XX Czartoryskich "Zu
rawno" w 1931 r., według planów arch . .J. Szostakiewicza; za 105.000 zł. 
We wrześniu tegoż roku zakupiono nowe organy Riegera za 40.000 zł. 
Konstrukcje żelbetowe ołtarzy wykonała firma Polańskiego. Prace ślu
sarskie wykonał zakład Oremusa; instalacje elektryczne Jurski, prace 
stolarskie zakład Muranieg'o, witraże zakład Kusiaka. Obrazy do ołta
rza św. Józefa i św. Teresy od Dzieciątka Jezus malował Jan Ęąkowski, 
za 800 ~ł. Mozaikę nad portalem wejściowym wykonał w 1934 r. J. Pie
czonka SJ, według projektu Jana Bąkowskiego; Ogrodzenie placu koś
cielnego od ul. Rakowickiej projektował Fr. Mączyński. Ołtarz do kap
licy Dzieciątka .Jezus w 1934 r. za cenę 3.800 zł, oraz do kaplicy Matki 
Bożej Bolesnej w 1936 r. za 3.500 zł wykonała Fabryka XX Czartorys:.. 
kich "Zurawnó", według proj. inż. Szostakiewicza. Dnia lUX.1932 r. 
świątynię konsekrował ks. bp Adam Stefan Sapieha, metropolita kra-
kowski. . 

Od czasu kanonicznej erekcji w dniu 26 stycznia 1911 r., klasztor 
przeznaczony zostafdla kleryków na Kolegium Teologiczne, które ist
nieje do chwili obecnej. 

W klasztorze istnieje "Wydawnictwo 00. Karmelitów Bosych", ery
gowane uchwałą Kapituły Prowincjalnej dnia 13 maja 1927 r. Wydaw
nictwo posiada na swoim koncie dwa czasopisma ciągłe - miesięcz
nik "Głos Karmelu", wydawany w latach 1927-1952 oraz miesięcznik 
"Pod opieką św. Józefa" (1946-1952), przeznaczony dla 'rodzin katolic
kich. Oprócz miesięczników, Wydawnictwo wydało ok. 100 pozycji 
książkowych, z zakresu teologii życia wewnętrznego i' hagiografii. 

Kościół budowany w okresie secesji nawiązuje do stylu romańsko
-gotyckiego. Usytuowany w narożu ul. Rakowickiej i Modrzewskiego, 
fasadą zwrócony w kierunku południowo-zachodnim. Zbudowany z ce
gły na fundamencie kamiennym. Korpus trzynawowy, z wydłużoną na
wą centralną do prezbiterium: zamkniętego pięcioboczną absydą. We
dług pierwotnego planu, główny ołtarz miał się znajdować w miejscu 
dzisiejszej balustrady w tęczy. Za nim, w miejscu dzisiejszego prezbi
terium, zaplanowana była zakrystia ci nad nią chór zakonny. Wnętrze 
szer. 21, dł. 40 m. W przedłużeniu lewej nawy czworoboczna wieża 
o wys; 50 m. Do kóścioła przylega klasztor w kształcie litery L, dwu~, 
piętrowy, podpiwniczony, zbudowany z cegły. 
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6. WYDAWNICTWO OO~· KARMELITÓW-··BOSYCH " 

Krakowski klasztor, obok działalności duszpasterskiej, pedagogicznej 
i dydaktycznej, dokonał znacznego wkładu iN Szerzenie religijnej kultu· 
ry w społeczeństwie przez swą działalność wydawniczą na przestrzeni 
50 lat istnienia Wydawrdctwa' 00. Karmelitów Bosych. Jest ono wzno
wieniem dawnych tradycji edytorskich ZakonU:, ż okreSu Polski przed
rozbiorowej. 

a. Wydawnidwo i drukarnia 00. Karmelitów w Berdyezowie 

Inkastelowany klasztor berdyczowski na Ukrainie był bastionem pol
skości nie tylko przez swą silną twierdzę,' ale. przez swą działalność 
ąuszpasterską przy wielkim sanktuarium maryjnYIll, i oświatową przez 
utrzymywanie szkoły i produkcję wydawniczą. . .' . 

W dniu 14 stycznia 1758 r. klasztOr ~zyskał od króla Allg{ist~III 
przywilej na założenie. własnej drukarni .22. Jej' założycielem był o. Józef 
od MatkiBożej zGÓr}" Karmelu (Jakub Zwoliński), długoletniprzełożo
ny klasztoru. Oficyna berdyczowska rozpoczęła swą działalność wydaw
niczą w 1760 r. Nazywała się "Drukarnią Fortecy. Najśw. Maryi Pan
ny", "For,tecy N.P.M. WW. 00. Karmelitów Bosych", "Gory Karmelu 
Fortecy N.P.M. za przywilejem J. K.Mci" oraz w języku łacińskim 
"Typis Fortalicii B. V. Mariae cum privilegio S.R.M."., iub "Typis 
S. R. M. in conventu PP. Carmelitarum Discalceatorum". 

Najwcześniejszym drukiem była broszura."Obrona Polskiej Korony 
od granic ukraińskich Marya' w berdyczowskim obrazie od Benedykta 
XIV papieża, koronami złotemi, smaragdami ozdobionemi uwieńczona, 
historycznym piórem krótko opisańa.W Berdycżowie w d~ukarniFor
tecy Najśw. Panny Maryi 1760" 23. Wydrukowano w niej historię cudow
nego obrazu oraz pieśni do MatkI Bożej Berdyczowskiej. 

Rocznie spod prasy drukarni wychodżiło,od 5 do 15 pozycji książko
wych. Typografia w pierwszym rzędzie zaspokajała miejscowy rynek 
w potrzebne książki religijne.' Do sanktuarium przybywały pielgrzym
ki z całej Ukrainy~Podola i Wołynia. NaJwiększe zapotrzebowanie było 
na druki dewocyjne, jak modlitewniki, nowenny, septenny, śpiewniki, 
mszaliki, godzinki dó świętych itd.' , . . 

Drukarnia w każdym roku wydawała kalendarze liturgiczne zw. rub· 
rycelami dla diecezji kijowskiej i kamienieckiej. Dla prowincji Ducha 
Sw. o. Józef Zwoliński opracował liturgicznypoc;iręcznik "C~mpendium 
breve thesauri sacIOrumrituUm ... " wyda~y w 1'l'12i 1776 r. Zawierał 
on szczegółowe przepisy do celebrowania mszy św,. i ,odmawiania bre-

22 AKB 2. Opis koŚcid.~a klasztor~ 00. Karmelitów Bosych w Berdyczowie 
k.59-60. . 

28 Estr XXIII s. 230. 
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wiarzawciągu całego litutgicznegoroku, z uwzględnieniem zwycza
jów i przywilejów polskich. Był on podstawądó opracowania rubryceli 
na każdy rok dla klasztorów karmelitańskich. 

Następną grupę produkcji oficyny" berdyczo~skiejstałlowiły książ
ki z dziedziny teologii życia wewnętrznego, hagiografii i kaznodziej
stwa. Tutaj ukazała się;,DrogadoskOIiałości" (wyd; III) św. Teresy od 
Jezusa (1764). O.Marcin Rubczyński, karmelita trzewiczkowy, wydał: 
"Głos Pana kruszącego cedry libańskie, albo reKolekcye ... " (1762), 

. "Ofiara sprawiedliwości ... albo traktat o· czyscu" (1763), "Pamięć 

chrześcijańska na ostatni dzień życia'''(1762), "Chrześcijanincierpliwoś
cią uzbrojony albo traktat. o chrześcijańskiej cierpliwości" (1745). Nie
małym powodzeniem Cieszył się "Egzemplarz życia duchownego i dos
konałości dla chcących pobożnie żyć" o. Sebastiana od Wszystkich 
Swiętych(Bolskiego). Przekładu z języka'łacińskiego (wyd. z 1~78) do
konał o. Cherubin od Wniebow.,eNMP (Wojciech Brzeszkiewicz). Był on 
podręcznikiem życia duchowego dla nowicjuszy (1777). Tej samej spra
wie służył "Gościniec prosty do nieba, życiem Syna Bożego i jego świę
tych kochanków autorowany" w opracowaniu S~anisława Ortyńskiego 
(1773). Problematykę przełożeństwa w świetle prawa i nauk teologicz
nych obszernie przedstawił o, Benedykt Kotwicki:"Superior regularis, 
qua pater, qua iudex, induas partes divisus" (1773). Z publikacji kazno
dziejskich wydano "Kazania na święta całego roku" Antoniego Jani
szewskiego (1779) w sześciu tomach. Wydawnictwo uzyskało przywilej 
od Stanisława Augusta z dnia 3.VI.1778 r., zabrą.niający pod karą 1000 
dukatów przedruku tego dzieła w ciągu 10 lat 24. Tutaj wydano cały 
szereg kazań okolicznościowych i pogrzebowych oraz listów paster
skich biskupów: Kajetana Sołtyka, Józefa Andrzeja Załuskiego, Fran
ciszka Ossolińskiego, Michała Pałuckiego, KazimierzaCieciszowskiego 
i wielu innych dostojników Kościoła łacińskiego i unickiego. 

Doniosłe znaczenie posiada grupa produkcji stanowiącej podręczniki 
szkolne, jak np. J. Torżewskiego "Rachmistrz polski, to jest zebranie 
reguł arytmetycznych i algebrycznych" (1760), pomoce w nauczaniu ję
zyka francuskiego, łacińskiego i rosyjskiego (1797). Do tego rodzaju 
pomocy naukowych należy wliczyć X. D. Hajewskiego "Zbiór polskiej 
historii z przydanemiciekawościami" (1780), przekład z języka francus
kiego Antoniego Kapicy "Historia powszechna" (1781), "Nauki kate,chiz
m0we" (1780). Wznowiono tutaj starą encyklopedię gospodarczą K. Hau
era "Oekonomika gospodarcza generalna" (1788) oraz "Ekonomikę le
karską" (1793). Nie bez znaczenia był podręcznik J, Torżewskiego "Roz
mowa o sztukach robienia szkła, palenia potaszów i topienia żelaza, 

24 Alodia K a W e c ka - G r y c z O W a, .. Krystyna Kor ot a jo w a, Wojciech 
Kr a j e w s k i. Drukarze ,dawnej Polski od XV do XVIII wieku. Zeszyt 6: Małopol

ska - ziemie ruskie. Wrocław-Kraków MCMLX s. 119-120. 

8 - Zakon 00. Karmelitów Bosych 
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sto'sującasiędo materiałów, lasów, rud zwyczajów krajowych' i jch 
dobrego zarządzenia" (1787). 

Największym osiągnięciem sztuki edytorskiej i technicznego pozio
mu typografii "Ęortecy Najśw;:MaryLPanny"';były dwa wydania 'pracy 
o.Grzegorza od Ducha Sw. (Jan Sylwester Pinocci) 25: "Ozdoba y Obro
na',Ukrainskich Kraiow Przecudowna w,berdyczowskim obr.azieMarya. 
W Drukarni Karmelu Fortecy N. P. Maryi za przywilejem J. K. Mci 
1767". Jerzy Sainuel BaIi.dtkie> pisał, że jest to "przepyszna. edycja, 
która by mogła [w tym okresie] przynieść zaszczyt naj zawołańszym dru
karniom. Ostrość typów każe się domyślać, że były umyślnie do tego 
dzieła lane" 26. Dzieło wydano w dwóch tomach iptzyozdobiono licz
nymi rycinami Teodora Rakowieckiego, Teofila Trockiewicza i Jana Fi
lipowicza. Zawiera ono historię kultu obrazów Matki Bożej, wykaz uko
ronowanych,obrazów na całym świecie, przebieg uroczystości korona
cyjnej obrazuberdyczowskJegó brazkazania wygłoszone w czasie ko
ronacji. 

Donajpopularniejszych druków ciągłych należał "Kalendarz gospo-
darskiułożonypodł1ig . starego stylu'na' tok Pański ..... . n Format 
in 40 (20X17 cm). Tekst ujęty wozdobneni.mki. Na każdej stronie ka
lendarza tekst w pięciu kolumnach: L Swięta stare ,rzyrIiskie~ 2. Swięta 
ruskie (po rosyjsku), 3. Znaki zodiaku, 4. Odmiany księżyca i pory roku, 
5~ Swięta nowe rzymskie. 

Do kalendarza dołączano: 
a) "Dniurbczyście obchodzone w państwie rossyyskiem wolne od 

zatrudnień publicznych". 
b) "Dni tabelne i zwycięskie w które ma :się tylko śpiewać w kościo-

łach Te Deum laudamus". 
c) Swięta i posty żydowskie. 
d) Opisanie roku i jego czterech części. 
e) Wynalazki pożyteczne w gospodarstwie. 
f) Szarady. 

g) Jarmarki znakomitsze (na Ukrainie, Wołyniu i Podolu). 
h) Odmiany powietrza (prognoza pogody). 
l) Tabela wschodu i zachodu słońca.' 

Kalendarz berdyczowski rozchodził się w nakładzie 40.000 egzempla
rzy. Wydawany był od 1760 do 1864 r. Ostatni kalendarz odbito w typo
grafii berdyczowskiej w 1844 r. W jesieni tegoż roku władze carskie 
zabrały drukarnię Fortecy Najśw. Panny Maryi do Zytomierza i wcieli
ły ją do miejskiej typografiLPomimo likwidacji drukarni, karmelici na-

25 Mylnie nazywa go Estreicher Trześniewskim. Zob. Estr XXXI s. 373. 
26' J. S. B a n dt k de. Historia drukarń w Królestwie Polskim i Wielkim Xięstwie 

Litewskim, jako w krajach zagraniczny'ch, w których polskie dzieła wychodziły. 

T. I-III. Kraków 1826 s. 43. 



l. KLASZTOR NIEPOKALANEGO, POCZĘCIA W KRAKOWIE 115 

dal wydawali kalendarz w różnych drukarniach. Ostatni kalendarz na 
1864 r. wydrukowano w Kijowie 27. ' , 

Berdyczowska drukarnia należała, do rzędu naj ruchliwszych placó
wek wydawniczych na południowych' kresa'ch 'Polski, w drugiej poło
wie XVIII w. Przetrwała najdłużej ze wszystkich kresowych oficyn. 
W ciągu 84 lat swej produkcji wydała 714 pozycji książkowych 28, nie 
licząc druków ulotnych i pojedynczych rycin. 

b. Wydawnictwo 00. Karmelitów Bosych w Krakbwie {1921-197'1} 

Po okresie upadku, kasat i zniszczeń w dobie, rozbiorów Polski, 
wskrzeszona prowincja Ducha Sw. Karmelitów Bosych,. nąwiązując, do 
swych tradycji w Polsce przedrozbiorowej, 'uchwałą Kapituły Prowin
cjalnej w dniu 11 maja 1927, r.podjęła decyzjęzałożenia wydawnictwa 
miesięcznika 00. Karmelitów Bosych w Krakowie 29. Zleciła ona De
finitorium Prowincjalnemu obowiązek erekcji, zatwierdzenia tytułu i pro
gramu miesięcznika oraz wyboru redaktora dla Wydawnictwa. W dniu 
13 maja 1927 r. ,Rada Prowincji jednogłośnie przyjęła projektwydawa
nia miesięcznika, powołując na urząd redaktora i dyrektora Wydaw
nictwa o. Józefa od Matki Bożej z Góry Karmelu (Jana Pr1.lsa) 30. Był 

on gorliwym zwolennikiem idei założenia własnego wydawniCtwa kar. 
melitańskiego. Podobnie jak w połowie XVIII w., o,,' Józef Zwoliński 
był założycielem wydawnictwa i drukarni w Berdyczowie, tak o. Józef 
Prus stał się wskrzesicielem 'tej samej idei w Krako:wie. Nadał on czaso
pismu oficjalną nazwę "Głos Karmelu". Przy, współudziale (). Anzelma 
Gądka opracował statut i program Wydawnictwa. Dnia 5 lipca 1927 r. 
o. Wilhelm od św. Alberta (Lechner), generał Zakonu, zatwierdził wy
dawnictwo miesięcznika "Głos Karmelu" 31. Definitorium Prowincjalne 
w dniach 12-13 lipca przyjęło tytuł i program wydawnictwa oraz usta
liło, że administracyjnie podlegać będzie o. prowincjałowi 32. 

Dnia 20 lipca, w uroczystość św. Eliasza ukazał się drukiem pierwszy 
zeszyt "Głosu Karmelu", wydany z okazji koronacji obrazu Matki Bo
żej Ostrobramskiej. 

Celem czasopisma było pobudzenie czytelników do postępu w mo
dlitwie, cnocie i świętości oraz zjednoczenie ich węzłem braterstwa 
w jednej rodzinie karmelitańskiej pod opieką Matki Bożej Szkaplerz-

27 Józef Roll e. Drukarnia i sztycharnia w Berdyczowie. W: Rocznik dla archeo
logów, numizmatyków i bibliografów polskich. Rok 1871. Wydał Stanisław Krzyża
nowski. Kraków 1874 s. 14-26. 

28AKB 5. J. M. G i ż Y c,k i. Karmr;!lici. Bosi w Berdyczowie, Kupinie i Kamieńcu 
Podolskim k. 61-106. 

8" 

29 Acta Capitulorum ProvinciaePolonae S. Spiritusab anno 1911. T.I. K. 30. 
30 Acta Definitorii Provincialis ab anno 1911-1951 s. 238. 
31 "Głos Karmelu" R. 1: 1927 nr 1 s. 2., 
32 Acta Deiinitorii Provincialis s. 246. 
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nej 33. Drugorzędnym celem było zapoznanie ich z wewnętrznym i ze
wnętrznym życiem Zakonu oraz Stowarzyszeń Karmelitańskich. 

Miesięcznik "Głos Karmelu" wydawano w latach 1927-1941 i 1946-
-1952 w następującym nakładzie: 

1927 (nr 1) 
1929-1932 
1936 , 
1939-1941 

6 000 egzemplarzy 
12000 
6800 

11000 

" 

W 1936r. o. Bernard od Matki Bożej (Smyrak), nowy redaktor Wy
dawnictwa, zainicjował wydawnictwo "Kalendarzy Głosu Karmelu", 
a w następnym roku (1937) książkowy periodyk "Bibliotheca Carmeli
tana", Kalendarz był narzędziem propagandowym dla wydawanych 
czasopism. Do chwili likwidacji "Głosu Karmelu" przez hitlerowców, 
ukazały się kalendarze na lata: 1937 (ss. 128), 1938 (ss. 160), 1939 (ss. 
112), 1940 (ss. 112), 1941 (ss. '96): Ten ostatni ukazał się jako miesięcz
nik "Numer świąteczny Głos Karmelu". Kalendarze drukowano w na
kładzie 20---'35 tys. egzemplarzy. Na. wydanie dwóch ostatnich kalen
darzy uzyskano od władz niemieckich zezwolenie na 10000 egzempla
rzy. Limif ten przekroczono parokrotnie.' Ostatni kalendarz wydrukowa
no (konspiracyjnie) w nakładzie ponad 40.000 egzemplarzy 34. 

"Bibliotheca CarmeJitana" poświęcona była zagadnieniom życia we
wnętrznego, popularyzacji doktryny i pism św. Teresy od Jezusa oraz 
św. Jana od Krzyża; W latach 1937-1950 wydano 28 tomów tego czaso
pisma. 

Rozwój działalności wydawniczej karmelitów zahamowa.ny zos·tał 

drugą wojną światową. Dnia 24 października 1939 r. gubernator Hans 
Frank zakazał wszelkich publikacji, wydawania i sprzedawaniaksią
żek 35. Decyzją tegoż gubernatora, z dnia 31 października, kontynuowa
nie działalności wydawniczej uzależnione zostało od zezwolenia Wy
dZIału Prasy i Propagandy rządu GG 36. Dzięki staraniom o. Pawła Guta, 
administratora i redaktora Wydawnictwa, pozwolono na' wydawanie 
w dalszym ciągu czasopisma "Głos Karmelu" i serii książkowej "Biblio
theca Carmelitana". Wydawanie czasopism utrudniała' surowa cenzura 
władz okupacyjnych. Stąd miesięczniki wychodziły nieregularnie. Wnet 
jednak na, mocy żarządzenia z dnia 24 października 1940 r. zakazano od 
dnia 15 listopada tegoż roku wydawania książek, czasopism i utworów 

33 "Głos Karmelu" R. 1: 1927 s. 3. 
34 Władysław K w i a t k o w s k i OCD. Monografia miesięcznika "Glos Karmelu" 

1927-1941. Praca magisterska pisana na Wydziale Teologicznym KatolickiegoUniwer
sytetu Lubelskiego pod kierunkiem o. dra Henryka Damiana Woj tyski. Lublin 1976 
s. 25. 

35 Tadeusz W roń s k i. Kronika okupowanego Krakowa. Kraków 1974 s. 33. 
36 Tamże s. 41. 
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muzycznych we własnym nakładzie, oraz sprzedawania literatury świa
topoglądowej 37. Udało się jeszcze:Wydawriictwu wydrukować numer 
świąteczny "Głosu Karmelu"zaIiliastkalendarza. narok-1941 oraz na:, 
miesi.ąc luty. Kiedy zgłoszono kolejny numer na marzec 1941 r., został 
on kategorycznie odrzucony przez władze hitlerowskie 38 •. OznaczałOt 

to zniesienie wydawnictwa miesięcznika Głos Karmelu. 
Pomimo likwidacji czasopisma, karmelici nie przerwali swej wydaw

niczej działalności. Wydawali książki z serii "Bibliotheca Carmelitana" 
oraz dewocyjne. Do najwartościowszych z tego okresu okupacji nale
żą "Dzieła:" św. Teresy z Avila, ,,2ywy płomień miłości" i "Pieśni ,mi-
styczne" św. Jana od Krzyża oraz "Dzieje duszy" św. Teresy od Dzie-
ciątka Jezus. Spośrod 40 pozycji książkowych wydanych w L 1940-
-1944 ok. 15 druków ukazało się sposobem konspiracyjnym, bezotrzy-' 
mania wymaganych zezwoleń od władz okupacyjnych 39. 

Natychmiast po zakończeniu II wojny światowej Wydawnictwo pod'
jęło starania o wznowienie miesięcznika "Głos Karmelu". Na jego wy
dawanie w nakładzie 3000 egzemplarzy udzieliło zezwolenia w dniu. 
3 listopada 1945 r. Centralne Biuro Kontroli Prasy, Publikacji i Wido
wisk w Warszawie 40. O. Józef Prus jako prowincjał, wraz z o. Pawłem, 
Gutem, redaktorem i administratorem Wydawnictwa, zorganizowali, 
i wznowili edycję "Głosu Karmelu". Pierwszy zeszyt ukazał się w lu
tym 1946 r. jako nr 1-2 rocznika XV, liczący 52 strony. Uległ zmianie· 
podtytuł czasopisIlla. Zamiast "Pismo miesięczne Zakonu 00. Karmeli
tów Bosych w Polsce" 'otrżymało "Miesięcznik Zakonu 00. Karmelitówc 

Bosych, poświęcony głębszym zagadnieniom życia wewriętrznego". Od, 
15 lipca 1946 r. nakład Głosu Karmelu wynosił 8000 egz. 

W dowód wdzięczności za otrzymane łaski i cudowną opiekę św. Jó-
zefanad całą prowincją w okresie II wojny światowej, o. Józef Prus.. 
zaplanował wydawanie dodatku do "Głosu Karmelu" a później oddziel
nego miesięcznika "Pod opieką _św. Józefa". Plany wydawania nowego; 
miesięcznika żatwierdziło Definitorium Prowincjalne w Krakowie 13: 
sierpnia 1946 r.41 Redaktorem jegO został obrany o. Paweł Gut, przeor 
klasztoru w Krakowie. Na wydawanie tego dodatku w ramach miesięcz:" 
nika "Głos Karmelu" uzyskano zezwolenie z Głównego Urzędu Kontroli 
Prasy, Publikacji i Widowisk w dniu 15 lipca 1946 r. 42 Pierwszy numer-

87 Tamże s. 123. 
88 Wł. K w i a t k o w s k i, jw., s. 24. 
89 Zob. Bibliografia Wydawnictwa 00. Karmelitów Bosych w Krakowie nr 60, 61,. 

70, 71, 81, 84, 88, 89, 93, 94, 96, 97, 98, 102, 103. 
40 Archiwum Wydawnictwa Karmelitów Bosych w Krakowie. Zezwolenia Kontroli. 

Prasy na wydawanie miesięczników k. 1. 
41 Kuria Prowincjalna 00. Karmelitów Bosych w Warszawie. Acta Definitorii Pro-o 

vincialis ab anno 1911~1951 (z dnia 13.VIII.1946 r.). 
42 Archiwum Wydawnictwa 00. Karmelitów Bosych w Krakowie. Zezwolenia. 

Kontroli Prasy na wydawanie miesięczników k. 2. 
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miesięcznika obejmował 32 strony i ukazał się we wrześniu .1946 r. No
we czasopismo poświęcone było szer~eniu cZ<j:i św. Józefa i przeznaczo
ne dla rodzin katolickich. Dnia 18 września 1~47 r. Główny Urząd Kon
troli Prasy w Warszawie udzielił zezwolenia" na' oddzielne wydawanie 
miesięcznika "Pod Opieką św. Józefa" w objętości 32 stron, formatu 
małej ósemki i w nakładzie 8000 egz.43 Oba miesięczniki drukowano 
w Drukarni XX. Michaelitów "Powściągliwość i Praca" w Krakowie. 

W grudniu 1946 r. decyzjami Kapituły Prowincjalnej i zarządu pro
wincji nastąpiła reorganizacja Wydawnictwa; Na urząd dyręktora wy
dawnictwa i administratora powołano o. Apoloniusza Qd' Niep: Pocz. 
NMP (Hipolita Godynia), a na redaktora mięsięcznika "Głos Karmelu" 
o. Ottona od Aniołów (Jakuba Filka) 44. W: 1. 1949-1951 redaktorem 
czasopisma "Pod Opieką św. Józefa" był o. Eliasz od Matki Bożej z Gó
ry Karmelu (Tadeusz Zbyszyński) 45. Oba miesięczniki wydawano do 
lipca 1952 r. 

Po likwidacji czasopism, Wydawnictwo wydawało książki z zakresu 
teQlogii życia wewnętrznego, hagiografii, liturgii i historii. Do najwar
tościowszych w okresie powojennym należą i trzy wydania "Dziełll św. 
Jana od Krzyża (wyd. I 1939-1949, II 1961, III 1975), "Dzieła" św. Te
resy od Jezusa (wyd. II 1962), "Pisma" św. 'Iieresy od Dzieciątka Jezus 
(1971), "Swiatłość w ciemności" ---.: wybór pism duchownych s. Benedyk
ty od Krzyża EdytyStein). Z teologii ascetycznej wielkie powodzenie 
posiadały rozważania i podręczniki do mod1itwy myślnej: "Chleb po
wszedni" o. Jerzego od św. Józefa OCD (tr?:y wydania), "Współżycie 
z. Bogiem"o. Gabriela od św. Marii Magda~eny OCD (trzy wydania), 
"Przed Bogiem" o. Bernardyna Goebela OFM Gap. (dwa wydania). 

Cenną grupę stanowią książki poświęcone zagadnieniom życia we
wnętrznego, teologicznym i liturgicznym rozo/ażaniom. Do nich należą: 
"Na drogach życia duchowego" o. Gabriela i od św. Marii Magdaleny 
OCD (1965), "Zagadnienia życia wewnętrzIlego" o. Ottona od Aniołów 
OCD (1960), "Swiętość zakonna" o. Łukasza 9d św. Józefa OCD (1959), 
"Oblicze miłości" o. Mateo Crawley-Boevey SS, Cc. (tom I 1966, II 1968, 
III 1970), "Dobry Pasterz" o. Leonarda od Męki Pańskiej OCD (tom I 
1964, II 1968), "Za głosem Pana" o. Ottonal od Aniołów (1967), "Na 
samotnościll o. Dominika Widra OCD (wyd. I 1971, II 1977), "Wspólna 
droga" (1973), "Pójdźcie do źródeł" (1972) i "Szukajcie Pana" (1975) 
tegoż o. Dominika Widra. 

43 Tamże k. 7. 
44 Catalogus religiosorum et monialium Ordinis Beatae Mariae Virginis de Monte 

Carmelo in Polonia. Cracoviae 1947 s. 11. 
45 Br. Piotr Tomasz T o kar z OCD. Monografia; miesięcznika "Pod opieką św. 

Józefa". Praca dyplomowa pisana pod kierunkiem o. dra Honorata Gila OCD na semi
narium Historii Kościoła w Wyższym Seminarium Duchownym 00. Karmelitów Bo
sych. Kraków 1975 (masz.) s. 22. 
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Matce Bożej i św. Józefowi poświęcone zostały publikacje:. "Zna
cMnie objawień w Fatima" o. Romualda Kosteckiego OP (1941)""Bez 
zmazy" o. Bernarda od Matki Bożej OCD (1948), "Swięty Józef aczło
wiek współczesny" o. Bernarda od Matki Bożej OCD (1948) oraz "Pa
tron doskonały" ks. Lucjana Strady, salezjanina (1916). 

. . Hagiografia wzbogaciła. się szeregiem pozycji ukazujących wspo
sób popuiarny życie św. Teresy od Dzieciątka Jezus i jej' rodziców, 
błog.Maksymiliana Kolbego i sł. Bożego Rafała Kalinowskiego. Do 
nich należąksiążki: "JeJ śladem" o. Bernarda od Matki BożejOCD 
(1948), "Kwiaty mówią" Marii ~ączkowskiej (194.8), "Aby lepiej po~nać 
śWIętą Teresę z LisieuX" - praca zbiorowa pod kierunkiem' o. Ottona 
Fiłka OCD (1915), "Dzieje duszy" - autobiografia św. Teresy od Dzie
ciątka Jezus (19'ł'ł) , "Sól ziemi" (1972) i ,,41 lat zycia" (1973) o. Wła
dysława Kluza OCD. 

Z dziedziny liturgii Wydawnictwo przyczyniło się do kultu Bożego 
przez wydanie "Vivere cum ĘccJesia" - rozważań liturgicznych n~ po
szczególne okresy i śWIęta. roku kościelnego, w opracowaniu s. łv:1arii 
Renaty od Ch,rystusa, niepokalanki (wyd. I 1949, II 1958) oraz; kilku.mo
dlitewnikow: "Qiiicium defunctorum"(1949), "Błogosławieństwo stołu" 
(1949), "Oiiicium parvum Beatae Mariae Virginis" w opracowaniu ks. 
Aleksego Klawka(wyd. I 1941, II 1949, III 19Ó6) oraz w opracowaniu 
ks. Stanisława W6jcika, redemptorysty (wyd. I 1951, II 1951). W 1948 r. 
karmelici wydali. "Modlitewnik Zgromadzenia Sióstr. Służebniczek Bo
garodzicy Dziewicy Niep. Poczęcia w Dębicy" oraz "Brewiarzyk i ma
nuale Zgromadzenia Sióstr Miłosierdzia św. Karola Boromeusza w Pol
sce". Dużym powodzeniem cieszył się modlitewnik dla młodzieży "Zyć 
miłością", w opracowaniu o. Romana Pająka OCD (wyd. I 1949, II 1952, 
III 1955, IV 1958). 

Ostatnią grupę stanowią książki historyczne i pamiątkowe. Należą 
do niej wspomnienia pośmiertne 6 o.Alfonsie Marii od Ducha Sw. 
(Mazurku) "Ofiara zbrodni" (1945) oraz o o. Franciszku od Nawiedzenia 
NMP (Kozickim) "Zołnierz - zakonnik" (1941). Z okazji jubileuszu. 
25-lecia Zgromadzenia SS. Karmelitanek Dzieciątka Jezus wydano popu
larny zarys historii zgromadzenia "W służbie miłości" (1941), a w 100-
-letnią rocznicę działalności SS. Miłosierdzia św. Karola Boromeusza 
"Rys historyczny Zgromadzenia S~óstrMiłosierdzia" (1948). Z okazji 
zaś ogłoszenia św. Teresy od Jezusa. doktorem Kościoła Powszechnego 
wydano dwie prace zbiorowe pod redakcją o. Ottona Filka OCD "Otrzy
małam ducha mądrości (1972) i "Mater Spiritualium" (1914). Księgi pa
miątkowe przypomniały polskiemu społeczeństwu' postać św. Teresy 
z Avila i jej doktrynę. . , . 

Okres 50-letniej działalności Wydawnictwa 00. Karmelitów Bosych 
w Krakowie posiada znaczny wkład w rozwój kultury duchowej Koś
cioła w Polsce. Udostępniło ono i ukazało najcenniejsze skarby lite-
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mtury ascetycznej i mistycznej szkoły. karmelitańskiej, przyczynIając 

-się tak do rozwoju jak i do pogłęqieniażycia wewnętrznego. katolików 
w Polsce. 

'C. Pracownicy Wydawnictwa 

Stałymi pracownikami wydawnictwa są: dyrektor, redaktorzy, pra
-cownicy umysłowi i fizyczni administracji oraz cenzorzy. 

Dyrektor odpowiedzialny jest za Wydawnictwo wobec władz koś
-cielnych i państwowych. Obowiązkami jego są: troska o uzyskanie kon
cesji na prowadzenie wydawnictwa, planowanie produkcji wydawniczej 
.na każdy rok, staranie o zatwierdzenie planu wydawniczego, posyła
nie pozycji wydawniczych do cenzury zakonnej, kościelnej i państwo
wej, czuwanie nad produkcją książek w drukarni. Co roku składa spra
wozdanie zarządowi prowincji ze stanu kasowego. Czuwa nad właści
wymfunkcjonowaniemadministracji i redakcji. 

Zadaniem redaktora Wydawnictwa jest kierowanie pracami red ak
-cyjnymi, dobór i przygotowanie książek do druku, troska o wysoki po
.ziom strony merytorycznej i technicznej wydawanych publikacji. Współ
pracownikami są redaktorzy książek, redaktor techniczny, adiustatorzy, . 
korektorzy, recenzenci, graficy i plastycy. 

Do cenzorów należy ocena zgodności treści publikacji z doktryną 
'wiary i moralności Kościoła. 

W administracji zatrudnieni są: sekretarz dyrektora, księgowy, pra
·(:ownicy ekspedycji i kolportażu. 

Urzędy dyrektora, redaktorów i cenzorów zmienia lub zatwierdza 
,co trzy lata zarząd prowincji. 

I? y rek t o r z y. 1. Pierwszym dyrektorem a równocześnie i redak
torem Wydawnictwa był jego założycielo. Józef od Matki Bożej z Góry 
Karmelu (Jan Prus). Ur. 15 maja 1900 r. w Andrychowie. W 1915 r., po 
ukończeniu Gimnazjum 00. Karmelitów Bosych w Wadowicach, ptzy
'jął habit zakonny. Święcenia kapłańskie otrzymał 24.VI.l923 r. Po od
byciu studiów w Belgii, pełnił funkcję wykładowcy teologii. Dnia 
13 maja 1927 r. powołano go na redaktora i dyrektora założonego wy
dawnictwa miesięcznika "Głos Karmelu". W krótkim czasie zorganizo
wał wydawnictwo miesięcznika, który w 1929 r. osiągnął nakład 12000 
·egz. Obowiązki dyrektora i redaktora pełnił do 1933 r. W 1946 r., jako 
prowincjał był inicjatorem i założycielem drugiego miesięcznika "Pod 
>opieką św. Józefa' .... Zm. 5.IV.1962 r. w Starym Zagórzu 46. 

2. O. Franciszek od Nawiedzenia NMP (Ignacy Kozicki). Ur. 30.VII. 
1887 r. w miejscowości Czerniec k. Łącka, w diecezji tarnowskiej. 

46 O. o t t o o d A n i o łów OCD. O. Józef od NMP z Góry Karmelu 1900-1962. 
'Wspomnienie w dziesiątą rocznicę śmierci. Munster 1972. 
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W 1915 r. powołano go do armii austriackiej. W 1919 r. wstąpił do no-:' 
wicjatu w Czernej. Profesję złożył 2;VII.1920 r. Swięcenia kapłańskie 
otrzymał 5 lipca 1925 r. Od 1932 r. zastępował choregoo. Józefa Prusa 
w obowiązkach redaktora i administratora Wydawnictwa~ Oficjalną 

nominację na to stanowisko otrzymał w maju 1933 r. Oddany głębokie..c 
mu życiu wewnętrznemu" nadał czasopismu profil więcej ascetyczny_ 
Za jego urzędowania dwukrotnie zwiększyła się liczba artykułów z te
ologii życia wewnętrznego 47. Poszerzył rubrykę bibliograficzną, w któ
rej omawiał współczesną literaturę ascetyczną. Przełożył z hiszpań~ 

ski ego "Swiętość zakonną" o. Łukasza od św. Józefa. Obowiązki dyrek'
tora pełnił od 1933 do 1936 r. Zmarł na stanowisku prowincjała 5.XIL 
1941r. 48 

3. O. Paweł od św. Piotra (Władysław Gut). Ur. 'ł.III.1911 L w Suło
szowej, w diecezji kieleckiej. Do nowicjatu wstąpił w 1926 L po ukoń
czenIu Gimnazjum 00. Karmelitów Bosych w Wadowicach. Profesję 
złożył 28.Vn.192'ł r. Swięcenia kapłańskie przyjął 24.VI.1934 L Od 1936. 
do 1942 L był podprzeorem i magistrem kleryków, a następnie przeorem 
klasztoru w Krakowie. Od 1934 r. pomagał o. Franciszkowi w pracach: 
administracyjnych Wydawnictwa 49. W 1936 L Definitorium Prowin-, 
cjalne powołało go na urząd administratora. Kierował Wydawnictwem. 
w najtrudniejszym okresie hitlerowskiej okupacji aż do 1946 r. W tym, 
czasie sposobem konspiracyjnym' wydał kilkanaście książek. W latach. 
1939-1941 był równocześnie redaktorem m:iesięcznika rrGłos Karmelu"" 
a po okupacji jego wznowicielem. Wybrany na przełożonego klasztoru: 
w Poznaniu, wydał tam kilka broszur ku czci św. Józefa, przeznaczając: 
dochód na odbudowę zniszczonego klasztoru. Zmarł w Krakowie, dnia 
3.IV.19'ł6 r. 

4. O. Apoloniu8z od Niep. Poczęcia NMP (Hipolit Godyń). UL 12.x_' 
1919 L W Czernej k. Krakowa. Do Zakonu wstąpił w 15-tym roku życia., 
Sluby zakonne złożył 14.x.1935 r. Przyjął święcenia kapłańskie 29.VI., 
1943 r. Już jako student teologii pracował w Wydawnictwie. W grud
niu 1946 r. otrzymał nominację na dyrektora Wydawnictwa i admini
stracji. Urząd ten wiernie wypełniał przez 30 lat.' Co trzy lata zarząd:: 
prowi~cji, mając wzgląd na jego kompetencje i doświadczenie wydaw-' 
nicze, zatwierdzał go na tym stanowisku aż do tej pory. Osobistą za-o 
sługą jego jest zapewnienie ciągłości produkcji edytorskiej, troska. 
O merytoryczną jakość książek i poziom Wydawnictwa. Dokonał też re-
organizacji administracji Wydawnictwa, zgodnie z postulatami prawa 
państwowego i kościelnego. Przeprowadził modernizację lokalu Wydaw-

47 Wł. K w i a t k o w s k i, jw., s. 3Q. 
48 APKB w Czernej. Rkps 65. Wspomnienia ci P. N. O. Prowincjale, śp. d. Pran-

ciszku od Nawiedzenia NMP. 
49 Kronika 00. Karmelitów Bosych klasztoru krakowskiego od 1907 r. k. 243, 246~, 

257. 
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nictw.a, urządzając nowe magazyny dla książek, pomieszczenia i biuro 
dla administracji z punktem sprzedaży książek. W trosce o dalszy roz
wój . Wydawnictwa wielokrotnie zwracał się do zarządu prowincji 
o pr~ydzielenie nowych kadr pracowników. W 1976 r. Rada Prowin
cjalna powołała na urząd dyrektora administracji o. Bogdana .Deca 
a o; Apoloniusza zamianowała naczelnym dyrektorem Wydawnictwa . 

. 5, O. Bogdan od św. Teresy od Dz. Jezus (Zdzisław Dec). Ur. 2.xI. 
1946 w miejscowości Włosień, w diecezji wrocławskiej. Śluby.?akonne 
złożył. 4.x.1970 r. Po ukończeniu studiów teologicznych, otrzymał świę
cenia kapłańskfe 22.V.1976 r. We wrześniu tegoż roku otrzymał nomi
naćję na: dyrektora administracji Wyda.wnictwa. Od 1 stycznia 1977 r. 
przejął wszystkie agendy administracji pod swój zarząd. 

R e d a k t o r z y. 1. O . .Bernard od Matki Bożej (Bernard Smyrak). 
W 1. 1927--:1936 redaktorami Wydawnictwa "Głos Karmelu" byli jego 
dyrektorzy o; Józef Prus i o. Franciszek Kozicki. Dopiero 9.V.19.36 r. 
Definitorium Prowincjalne powołało na urząd redaktora o. Bernarda 
od Matki Bożęj; Ur. 21.II.1910 r. w Zawoi, w diecezji krakowskiej. Po 
ukończeniu Gimnazjum 00. Karmelitów w Wadowicach, rozpoczął życie 
zakonne. Profesję złożył w Czernej 29.VII.1929 r. Święcenia kapłańskie 
przyjął, 29.VI.1935 r. w Krakowie. Już jako student był autorem licz
nych wierszy i artykułów drukowanych na łamach miesięcznika "Głos 
Karmelu"'- Bezpośrednim przygotowaniem do objęcia funkcji redaktora 
był jego' pobyt w Hiszpanii dla nauki języka i poznania kultury oraz 
ojczyzny śś. Teresy z Avila i Jana od Krzyża. Jako redaktor, pozyskał 
dla czasopisma nowych czytelników i autorów przez organizowanie 
konkursów z nagrodami 50. Zainicjował wydawnictwo "KalendarzaGło
su Karmelu" oraz kwartalnika książkowego "Bibliotheca Carmelitana", 
poświęconego. zagadnieniom życia wewnętrznego i popularyzacji dok
tryny św. Teresy z Avila i św. Jana od Krzyża. Dokonał przekładu 
z języka hiszpańskiego pism św. Jana od Krzyża. Przejrzał i uzupełnił 
przekład ks. bpa Henryka Kossowskiego dzieł św. Teresy od Jezusa. 
Pisma te' ukazały się w sęrii "Bibliotheca Carmelitana". Oprócz prac 
redaktorskich o. Bernard jest autorem ponad 200 artykułów i wier
szy o łącznej objętości 900 stron drukowanych na łamach 

miesięcznika "Głos Karmelu" 51 oraz 43 książek i broszur. Przez swój do
robek literacki, jako poeta i prozaik zapewnił sobie odpowiednie miej
sce wśród pisarzy polskiej literatury religijnej. 

2. O. Otto od Aniołów (Jakub Fi1ek). Ur. 4.VII.1918 r. w Barwałdzie 
Srednim. Po ukończeniu Gimnazjum 00. Karmelitów Bosych w Wa
dowicach wstąpił do nowicjatu w Czernej 1935 r. Śluby zakonne złożył 

50 "Głos Karmelu" R. X: 1936 s. 464. 
51 Wł. K w i a t k o w s k i, jw., s. 37. 
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29.VII1.1936 r. Swięcenia kapłańskie przyjął 24.VI.1944 r. w Czernej. 
W grudniu 1946 r.Definitorium Prowincjalne powierzyło mu urząd re
daktora miesięcznika ~,Głos Karmelu" i książek. Obowiązki redaktora 
Wydawnictwa spełniał w 1. 1946-1953, 1957~1958. Nie tylko redago
wał książki, miesięcznikfi "Kalendarz Głosu Karmelu" (na rok 1948, 
1949, 1950 i 1951; ten ostatni nie ukazał się w druku), lecz również jest 
autorem 85 artykułów, drukowanych w tychże czasopismach. W 1964 r. 
uzyskał' stopień doktora teologii na wydziale teologicznym Katolickiego 
Uniwersytetu Lubelskiego, na podstawie pracy "Duchowość zakonna 
według nauki o. Hieronima od św. Jacka (Andrzeja Cyrusa)". W latach 
1961-1976 był wykładowcą teologii moralnej i teologii ascetyczno
-mistycznej w Kolegium Teologicznym 00. Karmelitów Bosych w Kra
kowie. Od 1962 r. jest wykładowcą teologii modlitwy, a ostatnio także 
teologii życia duchownego w Warszawie. Pomimo ,zajęc dydaktycz
nychi sprawowania urzędu prowincjała; nie przestał współpracować 
z Wydawnictwem. Przygotował i uzupełnił drugie wydanie "Vfvere cum 
Ecclesia" s. Marii. Renaty od Chrystusa niepokalanki (1957), napisał 

wprowadzenie do drugiego i trzeciego wydania "Dzieł" św. Jana od 
Krzyża (1961, 1975) oraz przygotował do druku "Patrona doskonałego'" 
ks. Lucjarra Strady '(1967). Pod jego redakcją zostały opracowane i wy
dane "Pisma św. Teresy od Dzieciątka Jezus" (1971); "Otrzymałam du
cha mądrości" (1972), "Mater Spiritualium" (1974) i "Aby lepiej poznać 
św. Teresę z Lisieux" (1975). Cały jego dorobek publicystyczny obej-
muje ponad 130 pozycji bibliograficznych 52. ,. 

3. O. Eliasz od Matki Bożej z Góry Karmelu (Tadeusz Zbyszyński). 
Ur. 11.Xq920 r. w Sułoszowej. Po ukończeniu Gimnazjum 00. Kar
melitów Bosych w Wadowicach wstąpił do nowicjatu w Czernej. Slu
by zakonne złożył 13.VII.1938 r. Przyjął święcenia kapłańskie. 8.VII. 
1945 r. Od 1 stycznia 1949 do września 1951 r. był redaktorem miesięcz
nika "Pod opieką św. Józefa". Na łamach tego czasopisma zamieszczał 
swe artykuły (32). W tym czasie równocześnie studiował psychologię 
na Uniwersytecie Jagiellońskim. W 1951 r. otrzymał nominację na Dy
rektora Małego Seminarium w Wadowicach. Zm. 28.VII.1958 r. w Mun
ster w USA. 

4. O. Roman od Ran ChrystuĘia (Roman Pająk). Ur. 22.11.1922 r. 
w Trzebuni, diecezji krakOwskiej. Do Karmelu wstąpił vi 1939 r. Sluby 
zakónne złożył 9.x1.1940 r. Swięceniakapłańskie otrżymał 4.VII.1948 r. 
Od stycznia do grudnia 1948 r.pracował w Wydawnictwie jako korek
tor. Od 1 września 1951 r. objął urząd redaktora miesięcznika "Pod 
opieką św. JÓzefa". Oprócz prac redakcyjnych jest autorem 21 art y-

52 Bibliografię prac publicystycznych o. Ottona Filka OCD opublikował ks. Kazi
mierz Nowak SAC. X lat. PSZW (Prymasowskie Studium Zyćia WeWnętrznego) 1962-
1972. Warszawa 1972 s. 84-93 (masz.). 
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kułów umieszczonych w tymże miesięczniku 53. Obowiązki redaktora 
wykonywał do 1953 r. a następnie w 1. 1957-1960. Opracował modli
tewnik dla młodzieży "Żyć miłością" (1952, 1958). 

·5. O. Sebastian od Dzieciątka Jezus (Zygmunt Ruszczycki). Ur. 15.11. 
1928 r: w Krakowie. Po ukończeniu Liceum Ogólnokształcącego wstąpił 

.'<10 Zakonu w 1949 r. Profesję złożył 24X.1950 To Swięcenia kapłańskie 

przyjął 21.XII.1957 r. Już jako ministrant, w latach 1942-1949 pracował 
w naszym Wydawnictwie. Od kwietnia 19.58 r. do obecnej chwili pracuje 
w Wydawnictwie jako redaktor techniczny i merytoryczny wydawanych 
książek. W tym okresie adiustował, przygotowywał do druku i przepro
wadzał korekty wszystkich książek produkowanych przez Wydawnic
two, łącznie z "Ordo" czyli "Kalendarzem1iturgicznym". Od 1969 r., już 
jako prowincjalny kalendarzysta,opracowuje i redaguje na każdy rok 
~,Kalendarz liturgiczny". 

6. O. Oktawian od Dz. J. (Roman Stokłosa). Ur. 3.VIII.1951 roku 
w Barwałdzie Dolnym, diecezji krakowskiej. Po ukończeniu Małego 
Seminarium 00. Karmelitów Bosych w Wadowicach" przywdział zakon
ny habit w ,Czernej. Sluby złożył 5.VIII.1969 roku. Swięcenia kapłańskie 
przyjął 22.v.1976 r. We wrześniu tegoż roku otrzymał nominację na 
dyrektora Redakcji. Pierwszą jego pracą było . przygotowanie wyboru 
pisms. Benedykty od Krzyża (Edyty Stein) pl. "Swiatłość w ciemności'~. 

Wy k ił zp r a c o w n i k ó wad ID i n i s t r a c j i 5<1 

1. Pracownicy zakonni 

1. Br. Kazimierz od Niep. Pocz. NMP (Antoni Ruszkowski) 1927-1931. 
2. Br. Edward od św. Teresy (Jan Paluch) 1928-1932. 
3. Br. Cyprian od św. Michała (Jan Lasoń) 1929-1930. 
4; Br. Władysław od Matki Bożej BoL (Józef Słowik) 1932-1935. 
:5. Br. Konrad od Aniołpw (Józef Pie:Ę.arczyk) 1933--1941. 
6. Br. Romuald od św. Elizeusza (Edward Łuszcz) 1935. 
7. Br. Tadeusz od Matki Bożej z Góry Karmelu (Apol. Kucharski) 

1935---4936. 
'8. Br. J. Chryzostom od Wnieb. NMP (Henryk Żurek) 1937-1939. 
9. Br. Wilhelm od św. Alberta (Jan Bodzenta). 

10. Br. Walerian od św. Teresy (Franciszek Ryszka). 
11. Br. Bernard od Matki Bożej (Smyrak). 
12. Br. Anatol od Niep. Pocz. NMP (Stefą.n Radkiewicz). 
13. Br. Romuald od św. Eliasza (Marian Czulak). 
14. Br. Rudolf od Przebicia serca św. Teresy (St. Warzecha) 1940-1944. 

53 BI. Pio1:r Tomasz T o kar z OCD. Monografia miesięcznika "Pod opieką św. 

-Józefa" k. 76. 
54 Zestawienie sporządzono na podstawie relacji żyjących świadków i zachowa

cnych list płac. 
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15. Br. Otto od Aniołów (Jakub Filek), korektor, 1940,--1944 .• 
16. Br. Euzebiusz od św. Teresy (Piotr Kobiński). 
17. Br. Juliusz od Jezusa Ukrzyżowanego (Józef Marchewka) 1940-1942. 
18. Br. Apoloniusz od Niep. Pocz. NMP (Hipolit Godyń) 1939-1945. 
19. O. Adolf od św. Jadwigi (Franciszek Wilczek). 
20. Q. Kolumban od Ducha Sw. (Józef Węgrzyn) 1942-1944. 
21. O. Paulin od MB Miłosierdzia (Jan Ogorzelec)1945---c-1946. 
22. O. Albin od Jezusa Hostii (Teofil Dziuba) 1946-1947. 
23. Br. Andrzej Jawień 1946~1947. _ .. ,,' 
24. Br. Roman od Ran Chrystusa (Pająk), prac. rect:, 1946-1948. 
25. O. Celestyn od Matki Bożej (Wincenty Kołodziej) 1948-1950. 
26. Br. Władysław od Narodz. NMP (Mieczysław Kluz), współpr. red. 
27. Br. Daniel Mariaod Najśw. Serca Jezusa (Oswald Rufeisen). 
28. O. Krzysztof od Dzieciątka Jezus (Stanisław Król). 
29. O. Alojzy od Najśw. Serca Jezusa,,(Stanisław Bazyk) 1948. 
30. O. Witold od św. Teresy (Alojzy Baranowski) 1950-1951. 
31. O. Mateusz od MB Miłosierdzia (Józef Trzeciak) 1953 . 

. 2. Pracownicy świeccy 

1. Blejder Walentyna - pracownik Umysłowy 1943-:-1945, 1948-1949, 
1961-1977. 

2. Byszewski Jan - pracownik umysłowy 1949-1952. 
3. Gut Maria -'- introligator 1948~195L 
4. Kasprzak Teofil- prac. fizyczny 1953~1957. 
5. Ochwat Leopold - księgowy 1947-19n. 
6. Pasternak Maria - introligator 1948-1951. 
7. Picz Juliusz - prac: fizyczny 1947-1953. 
8. Rybka Walenty - prac. fizyczny 1957-1961. 
9. Slusarczyk Władysław -:- prac. fizyczny 1961-:-1977. 

lO. Szary Mieczysław - pracownik umysłowy 1972-1977 . 

. 3. Zatrudnieni artyści i graficy 

1. Jachimczak Jadwiga (s. Marcelina, karmelitanka Dz. Jezus) 1948-
1950. 

2. Jakubowski Stanisław 1938. 
3. Jodłowski Tadeusz 1948. 
4. Rymar Jadwiga 1937-1941. 
5. Sch6'llthalerówna-Ładolińska Jadwiga 1937-,-1948. 
6. Steller Paweł 1948. 
'l. Szczerbińska Barbara 1957-197'l. 
8. Warakomski Romuald (br. Marian od Najśw. Serca Jezusa) 1948. 
9. Zmuda 1949. 
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d. Bibliografia Wydawnictwa (192'1"""':19'1'1) 55 

1. K s i ą ż k i; b r o s z u r y d r u k i li lot n e 

1927 

1. Nabożeństwo ku czci pragskiego Dzieciqtka Jezus. Kraków 1927 16° ss. 8. 
2. W. O. Ralał od św. Józefa (Józef Kalinowski), karmelita bosy w Polsce. (Kra-

ków 1927) 16° ss. 6. . .. 
3. Zywot ilustrowany doktora mistycznego św. Jana od Krzyża z wyjątkami jego 

pism. Tłum. z hiszpańskiego s. J. K[ostecka] z iII Zakonu Karm. Kraków 1927 12° 
ss. 4 nlb., 134, 4 nlb. 

1928 

4. Cudowne pragskie Dzieciątko jezus. Historia - laski odebrane - nabożeń· 
stwo. Wyd. II. Kraków 1928 12° ss. 92, 4 nlb. 1 fot. 

5. Die XIII novembris s. Stanislai Kostkae C. Otiicium festivum. Cracoviae 25.X. 
1928 12° ss. 4. 

1929 

6. Brewiarzyk dla członków Trzeciego Zakonu Najśw. Marji Panny z Góry Kar
melu i św. Matki Teresy ułożony przez 00. Karmelitów Bosych. Kraków 1929 12° 
ss. 764. 6 nlb. 1 ilustr. 

7. T e o d o r o d św. J ó z e f a o.: Album św. Jana od Krzyża doktora mistycz
nego - życie w 68 .obrazach. Kraków 1929 23X29 cm. ss. 73, 7 nlb. LXVIII ilustr. 

8. Zbiorek modlitw łacińskich do użytku Zakonu 00. Karmelitów Bosych i SS •. 
Karmelitanek Bosych. Kraków 1929 16° ss. 128. 

1931 

9. F. M.: Krótki życiorys W. M. Teresy od Jezusa (Marchockiej) karmelitanki bo
sej w Polsce 1603-1652 napisany przez .. , z III Zakonu Karmelitańskiego św. Teresy. 
Kraków 1931 12° ss. 2 nlb .• 45, 3. nlb. 

10. Szkaplerz karmelitański. Kraków 1931 16° ss. 16; 
11. (L u b i 1'1 s k a Teresa): Zyciorys W. O. Rafała od św. Józefa (Kalinowskiego) 

karmelity bosego na podstawie obszernej biografii francuskiej ułożyła ... z III Zak 
[onu] Karm [elitańskiego] św. Teresy. Kraków 1932 12° ss. 205, 3 nlb. 1 ilustr. 

12. Cwiczenia duchowe w szkole św. Teresy od Jezusa. Kraków 1933 12° ss. 239, 
1 nlb. 

13. Maria zawsze i we wszystkim według o. Aur,iem. Opracował o. Rafał od św. 
Józefa (Kalinowski). Przedruk wyd. z roku 1901. Kraków 1936 16~ ss. 47, 1 nlb. 

1936 

14. (F i l e k), J[akobin] K[armelita]· B[osy]: 00. Karmelici Bosi w Wilnie (Pa
miqtka odzyskania Ostrej Bramy) zebrał ... Kraków 1936 12° 55.31, 1 nlb. 

15. J a n o d K r z y ż a św.: Przestrogi duchowne, rady i wskazania. Z hiszp. 
przełożył o. Bernard od Matki Bożej. Kraków .1936 16° ss. 55, 1 nl~ .. 

55 W opisie bibliologicznym określono format książek wielkościami 16° (8-15 cm). 
12° (15-20 cm). 8° (20-25 cm). 4° (25-30 cm), 2° (ponad 30 cm). 
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16. Konstytucje Braci Bosych Zakonu Najśw. Marji Panny z Góry Karmelu. Kra
ków 1936 BO ss. VII, 1 nlb., 236, 1 nlb. 

17. Ku bi c k i Paweł bp: 'W.O.Terezjusz : odśw; Józefa (Bolesłav/ Sztobryn). 
Kraków' 1936 BO ss. 23, 1 nlb. ' . , 

1B. Ł li k a~ z ~ d św. ' J óż e'f ci OCD: $Więtość zakoiina według przestróg. du
chowych św .. Jana od Krzyża, doktora Kościoła. Przełożył z hiszp. o. Franciszek Od 
Nawledz. NMP (Kozickf). Kraków 1936 12° ss. '393, 3 nlb.' '. . ,; . 'j 

19. M a rti n G.: "Mała Droga" dziecięctwa duchowego według życia' i pism 
św. Teresy od Dżieciqtka Jezus. Z franb przełożył karmelita bosy (o. Tomasż' Pikań). 
Wyd. II. (KrakÓw 1936 12° 55.127, tillb!. . ':,;' , < 

20. (S m y rak) B e r n a r d o d M a t k i B o ż e j OCD: Znak zbawienia - roz
myślania z przykładami dla czcicieli M. Boskiej Szkapierinej: KTakówHI3I~: 12° , ss. 
302,2 nlb. ' . , , . , 

21. - - Najboleśniejsza - rozważania. Kraków 1936 12° ss. 199, 1 nlb. 
22: Teresa' od Dż'ieciątkci Jeżu!; Św.:poeżje'św; Teresy'od,'Dzieciqtka 

Jezus. Przekład z dwunastego wYdania francuskiego bezimienna (P~lilina 'Kowal-
czewska). Kraków 1936 12° ss. 191, l'Jnlb.' ' . 

1937 

23; (F ile k) J[a]K[o]B[in]:ll:annelita, bosy: Nowenna do Matki Boskiej o.strobram
skiej zebrał i ułożył .... (Kraków) 1937 16° 55.'48. 

24. - - Nowenna .do Matki Boskiej Oątrobrams~iei zebrał j, ułożył .... : Wyd. II. 
Kraków 1937 16° ss. 4B.· 

25. J a n o d K r z y ż a św.: Z"ywy płomień miło§'ci. Z hiszp. przełożył. o. Bernąrd 
od Matki Bożej (Smyrak) kb. KrakÓW, 1937, BO ss. 166,4 ,nlb., , , , • 

. 26. Kalendarz Głosu ,Karmęl~na rok 1937. Krakó':' 193,7 B~ ss. ,12B., 
27. Katalog wydaw!1iczy,,,Głosu . Karmelu". Krakqw 1937' 12° ss. 4, B" 4. 
28. (L i g u o r i Alfons św.): Nowenna na cześć świę~eI Teresy przez .... w, tłuma

czeniuks. ,Stanisława Spisa pwf; Uniw. Jagiell.:Wyd.' II. Krak9w 1931 16° ss. 96. 
29. L i g u o r i Alfons św.: Doskonałość' chrześcijańska według nauk, i pism św. 

Teresy. Kraków 1931 16° ,55.32. 
30. Matka Teresa od Jezusa (Marchocka) karmelitanka bos~ ~ krótki życiorys. 

Kraków 1937 16° ss. 4 nlb. 
31. Misje 00. Karmelitów Bosych. ,Przekład, z "Les ,Etudes Carmelitaines" z. r,o

ku 1930. Kraków MCMXXXVII BO ss. 49,1 nlb. 
32. O s t a c h o w s k i Emilian: Ojciec Rafał - apostoł miłości bliźniego. Kra

ków 1931 BO 55.1, 1 nlb. (Odbitka z "Głosu Karmelu"). 
33. Proprium festorum et officiorum provinciae Polonae Ordinis Carmelitarl,lm Dis

calceatorum. (Kraków 1931) 12°, ss. 92.' , 
34, (S m y rak) B e r n a r d o d M a t k iB o ż ej' OCD: Boży. kwiat ,CQ Z, ziemi 

niebios dosięgnqł. Kraków (1937) BO ss. 32. ' , , ," , 

35. - - Król wszechslworzenia. Kraków 1931 12° ss. 89, 1 nlb. 
36. - - Niepokalana - hymn Akatistos - o Matko kocham Cię - Niepokala

na. Kraków 1931 12° ss. B9, 1 hlb, 
37. - - Ostrobramska Pani; Kraków .1937 '16°55.,,64,2 nlb. 10 fot. 
38. -'- -'- Zakon Najśw. Marii Panny .z GórY Karmelu~ jego historia' ,-:- duch,,-:

życie. "Bibliotheca CarmeIitana" ,t. I. Kraików 1931 12° ss. 143,,1 nlb. 
39. (T e r e s a ód J e,z u sa śW)ó: Przestrogi duchowne świętej' Teresy dla za

konnic jej zgromadzenia.' Z hiszp. przełożył. ,o. Bernard .od Matki ,Bożej. Kraków'1931 
16° ss. 16., 

i ,,40'. Ustawy Arcybractwa Sw; Józefa Oblubieńca Najśw . .Marii :Panny. Kraków 
1937 16° ss. 47, 1 nlb. 
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1938 

41. "Bibliotheca Carm.elitana" t. II (zawiera): S. M a r i ao d ś w. T e r e s y III 
Zakonu Karm.: Zjednoczenie mistyczne z Maryją s. 5-54. S. H e l e n a P a u l a o d 
K r z y ż a karmelitanka bosa: Magnifikat w. życiu s. 57-70. Kraków 1938 12° ss. 69. 
3 nlb. 1 fot. 

42. (F u d a k o w s k a Alicja) Mariali: Przez Maryję dzieło Boże. Kraków 1938 8" 
ss. 63. 1 nlb. 

43. G a r si d e Karol B. ks.: Prorok Karmelu część L Tłum. z angielskiego m, Ra
faela Maria Hochberger k.b. "Bibliotheca Carmelitanci' t. III. Kraków 1938 12° ss. 140. 
4.nlb. 

44. G a r s i d e Karol B. ks.: Prorok Karmelu. część II. Przełożyła z ang. m. Ra
faela Maria Hochberger. Kraków 1938. "Bibliotheca Carmelitana" t. IV. 12° ss. 149. 
1 nlb. 

45. Jeden dzień skupienia miesięcznego. Wyd. II. Kraków 1938 16° ss. 79 1 nlb. 
46. Kalendarz Głosu Karmelu na. rok 1938. Kraków 1937 8° ss. 160. 
47. Kalendarz Głosu Karmelu na rok 1939. Kraków 1938 8° ss. 112. 
48. Nabożeństwo do Dzieciątka Jezus. (Kraków 1938) 16° ss. 11, 1 nlb. 
49. O s t a c h o w s k i Emilian: O. Rafał od św. Józefa karmelita bosy (Józef Ka

linowski). Szkic biograficzny. Kraków (1938) 12° ss. 78. 
50. P a u l a H e 1 e n a o d- K r z y ż a k.b.: Magnifikat-w życiu. Kraków 1938 12" 

ss. 16. (Odbitka z .. Bibliotheca Carmelitana" t. 11). I 

51. P i o t r T o m. a s z o d M a t k i B o ż e j z Gór y Kar m. e l u, generał Za
konu Karmelitów Bosych: List pasterski o życiu karmelitańskim. Kraków 1938 16" 
ss. 50, 2 nlb. 

52. (R Y c h a r s k a) M[aria] J[anina] OSU: Wielka urszulanka śp. m. Cecylia Łu
bieńska. Wpływ św. Jana od Krzyża na jej duchowość. Kraków 1938 8" ss. 23, s nlb. 

53. Sługa Boży o. Rafał od św. Józefa (Józef Kalinowski) karmelita bosy w Polsce. 
Wyd. II. Kraków 1938 16° ss. 6. 

54. Sługa Boży o. Rafał od św. Józefa (Józef Kalinowski) karmelita bosy. Kraków 
1938 16° ss. 6. ~. . 

55. (S m y rak) Bernard od Matki Bożej k.b.: Klasztor w Czernej. Kraków 1938 
16° ss. 111, 1 nlb. 

56. - - Ku zjednoczeniu - żywot s. Gabrieli od Matki Bożej Bolesnej, karme
litanki Dzieciątka Jezus. Kraków 1938 8° 5.127, 1 nlb. 

57. - - Nasz Boski Król. Kraków 1938. "Bibliotheca Carmelitana" t. V. 12" 
ss. 202, 6 nlb. 

58. - - Zycie mariańskie w Karmelu. Kraków 1938 16° ss. 127, 1 nlb. (Odbitka 
z "Głosu Karmelu"). 

59; Symbol miłości dzieci Karmelu - Szkaplerz Najświętszej Panny. [Kraków b.r.} 
16° ss. 8. Druk. "Powściągliwość i Praca". 

1939 

60. J a n o d K r z y ż a św.: Zywy płomień miłości. Przestrogi - sentencje _ 
listy - poezje. Przełożył z hiszp. o. Bernard od Matki Bożej (Smyrak) k.b. Kraków 
1939 8° ss. 316. 4 nlb. (Książka wydana konspiracyjnie w czas.ie okupacji hitlerow
skiej. z wcześniejszą datą). 

61. Jeden dzień skupienia miesięcznego. Wyd; III. Kraków (1939) 16° ss. 94, 2 nlb. 
(Książka wydana konspiracyjnie, jak nr 60). -

62. Kalendarz Głosu Karmelu na rok 1940. Kraków 1939 8° ss. 110, 2 nlb. 
63. (K o wal ó w k a Leonard k.b.): Karmelitańska metoda odprawiania modlitwy 

myślnej. Kraków (1939) 16° ss. 20. 
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64. Miłośnik przeszłości śp. Władysław Staich, oblat Zakonu·OO. Karmelitów Bo
sych. Kraków 1939 12° ss. 84, 2 fot. 

65. (S m y rak Bernard od Matki Bożej k. b.): Kraków do Ostrej Bramy. Kraków 
(1939) 12° ss. 16. 

66. - - Ku zjednoczeniu. Zywot s. Gabrieli od Matki Bożej Bolesnej ze Zgro-
madzenia SS. Karmelitanek .Dzieciątka Jezus. Wyd. II. Kraków 1939. 8° 55. 240, 1 fot. 

67. - - Papież Pius Dwunasty. Kraków (1939) 4° 55. '92, 4 nlb. 
68. - ~ Swiat kol end. Kraków 1939 12° 55. 53, 3 nlb. 
69. ~ - Swięty Józef wzór nasz i opiekun. Kraków 1939 16° ss. 175, 1 nlb. 
70. - - Najboleśniejsza .~ rozważania. Kraków 1939 12° ss. 223, 1 nlb. (Książka 

wydana konspiracyjnie jak nr 60). 
71. - - Nasz Boski Król. Poznanie - miłość ---: impresje - fakty. Kraków. 19391 

8~ 55. 202, 6 nlb. (Książka wydana konspiracyjnie w póżniejszym czasie jak n~ 60). 
72. T e r e s a o d J e z us a św.: Dzieła św. Teresy od Jezusa. Tom i Zycie św_ 

Teresy napisane przez nią samą. Z hiszp. przetłumaczył ks. bp Henryk Piotr Kossow
ski. Przejrzał i uzupełnił według hiszp. krytycznego wydania dzieł św. Teresy o. Ber
nard od Matki Bożej. Kraków (1939) 12° 55. 624, 10 nlb. Druk. "Powściągliwość i Pra-· 
ca". 

1940 

73. Droga betlejemska czyli nabożeństwo kli czci pragskiego Dzieciątka Jezus .. 
Kraków 1940 16° ss. 80. Druk. Udziałowa. 

14. G a b r i e l. o d ś w, M a g d a l e n y OCD: Sw. Jan od Krzyża doktor miłości. 
Przedmowę napisał ks. Ferdynand Machay, Kraków 1940 12° ss. 169, 3 nlb. 

75. Numer świqteczny Głosu Karmelu zamiast kalendarza na rok 1941. Kraków' 
1940 8° ss. 96. Druk. "Powściągliwość i Praca". 

76. P i o t r T o m a 5 z o d M a t k i B o ż e j z Gór y Kar m e1 u, generał Za-o 
konu Karmelitów Bosych: List pasterski o duchu zakonnym Karmelu. Kraków 1940> 
16° 55. 48, 1 fot. 

77. R u b c z Y ń s k i Marcin OC: Głos Pana kruszącego cedry libańskie czyli re
kolekcje dla osób zakonnych. Wyd. III. Kraków 1940 12° 55. 576. Druk. "Powściągli
wość i Praca". 

18. (S m y rak) B e r n a r d od M a t k i B o ż e j k.b.: Znak zbawienia. Wyd. II •. 
"Bibliotheca Carmelitana" t. XVI. Kraków 1940 12° ss. 301, 3 nlb. Druk. Udziałowa. 

1941 

79. Siostra Bernardyna współzałożycielka i pierwsza generalna przełożona SS. Al
bertynek. Odbitka z "Głosu Karmelu". Kraków 1941 16° '55. 24, 5 fot. Druk. "Powścią
gliwość i Praca". 

80. Teresa od Dzieciątka Jezus św.: Dzieje duszy. Kraków 1941 12°' 
ss. 451, 3 nlb. Druk "Powściągliwość i Praca". 

1942 

81. Akt poświęcenia Niepokalanemu Sercu NMP (B.m.r;w.) 16° 55. 4. 
82. J a no d K r z y ż a św.: Pieśni mistyczne. Kraków 1942 12° 55. 122, 2 nlb~ 

Druk. Udziałowa. 
83.Ł u kas z o d św. J ó z e f a k.b.: Swiętość zakonna według przestróg św .. 

Jana od Krzyża, doktora Kościoła. Wyd. II; Kraków 1942 8° 55. 423. Druk Gebethner 
i Wolff. 

84. M. Maria Ksawera od Jezusa, karmęlitankabosa. Kraków 194216° 55. 6. 
85. P i o t r T o m a s z o d M a t k i B oż e j z Gór y Kar m e l u, przełożony 

9 - Zakon 00. Karmelitów Bosych 
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generalny OeD: Pamiątka 400-lecia urodzin .św; Jana od Krzyża 1542-1942,Kraków 
1942 16° ss. 54. 

86, P Y ż,a l s k i Leon, redemptorysta: Legion św. Teresy (B.m.r.w.) 12° ss. 4. 

1943 

87. Ciernie ducha. Z języka francuskiego przełożyła karmelitanka bosa.'. Kraków 
1943 12° ss. 112 (na s. 107-112 Katalog wydawnittw "Głosu Karmelu"). 

88. Śp. o. Franciszek od Nawiedz: NMP, prowincjał Karmelitów Bosych (B.r.w.) 
16° ss. 2; (Druk konspiracyjny). 

89. M. Ksawera od Jezusa, karmelitanka bosa. (B.r.w.) 16° śs.2. (Druk konspira
cyjny). 

90. T e r e s a o d J e z u s a św.: Dzieła. T. II. Twierdza wewnętrzna czyli miesz
kania duszy. Z hiszp. przetłumaczył ks. bp Henryk Kossowski. Przejrzał i uzupełnił 
według hiszpańskiego krytycznego wydania dzieł 'św.' Teresy o. Bernard od Matki 
Bożej k.b. Kraków 1943 12° ss. 350, 2 nlb. Druk. Udziałowa. 

91. T e r e s a o d J e z li s a św.: Dzieła. T. III. Droga doskonałości. Kraków 1943 
12° ss. 324, 2 nlb. Druk Udziałowa. 

92. T e r e s a o d J e z u s a św.: Dzieła. T. IV. Księga fundacyj. Kraków 1943 
12° ss. 431, 3 nlb. 1 mapa. Druk. Udziałowa. 

93. Ty, przynajmniej, kochaj mnie! Nabożeństwo ku czci Najśw. Serca Jezusowe
go. (Kraków b.r.w.) 16° ss. 175, 1 nlb. Druk. Udziałowa. (Książka wydana konspiracyj
nie). 

94. Zyciorys śp. M. Ksawery Czartqryskiej, karmelitanki bosej. (Kraków b.LW.) 
16° ss. 6. (Druk wydany konspiracyjnie). 

1944 

95. Gabriel od św. Marii Mag'dal'eny oen: Św. Teresa od Jezusa mi
strzyni" życia wewnętrznego. "Bibliotheca Carmelitana" t. XVIII. Kraków 1944 12° 

:55. 207, 3 nlb. 
96.: "Jezu, ufam Tobie" (B.m.r.w.) 12° ss. 8 (Druk wydany konspiracyjnie)~ 

"97. Litania do Miłosierdzia Bożego (B.m.r.w.) 16° ss. 4. (Bruk wydany konspiracyj
·nie) .. 

98. Nowenna do Miłosierdzia Bożego. (B.m.r.w.) 16° ss. 16. (Druk wydany konspi
racyjnie). 

99. Obrazki z modlitwą do Miłosierdzia Bożego (B.m.r.w.) 16° ss. 2. (Nb. nr 96-99 
'stanowiły własność Zgro SS. Matki Bożej Miłosierdzia w Łagiewnikach). 

100. Śp. ks. arcybp Józef Bilczewski (B.m.r.",.) .16° ss. 2. , 
101. P i u s XII pap.: Mystici Corporis Christi. Encyklika Ojca św. Piusa XII 

o Mistycznym Ciele Chrystusa. Przekład ks: A. Żychlińskiego. Kraków 1944 12° 
'ss. XIV, 95 .. Druk. Udziałowa. 

102. Szkaplerz Karmelitański. Pamiątka. przyjęcia do. Bractwa NajświętszejMarji 
'Panny z Góry Karmelu. Kraków 16° ss. 16. (Przedruk wydania z 1931. Wydanie kon
spiracyjne). 

103. J a n z K r z y ż a św.: Przestrogi duchowne, rady i wskazówki. Tłum. z hisz
pańskiego o. Bernard od Matki Bożej. ,Kraków (1944) 16° ss. 55, 1 .nlb. (Druk wydany 
:konspiracyjnie). 

104. T e r e s a o d J e z u s a św.: Dzieła. T. V. Podniety miłości Bożej' i: inne po
mniejsże pisma. Kraków 1944 12° ss. 523, 1 nlb. Druk. Udzialowa. 

lOS.Tomasz od J'ezusa k.b.: ,Modlitwa myślna .. Kraków 1944 16° ss. 143, 
.5 nlb. Druk. Udziałowa. 

106 .. Ż y.c h li il' 'Ś k i. Aleksander .ks.:· Zycie. pozagrobowe. "BibJiotheca Carmelita
.na"t. XVU. Kra:ków 1944 12° 55;'185, ~ nlb. 
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1945 

107. (B e r n a r d o d M a t k i B O ż.e j k.b.): Ofiara zbrodni. Wspomnienie po
śmiertne o o. Alionsie-Marii od Ducha Św., karmelicie bosym, przeorze wCzernej. 
(B.m.r.w.) 16° ss. 32, 1 fot. 

1946 

108. Kalendarz Głosu Karmelu na rok 1947 .• Kraków: 1946 80 ss. 120. 
'109. Karmelita bosy: 'Ideał i duch Karmelu. Kraków 19468° .ss. 72. Druk. Związ

kowa. 
110. We r y ń s k i Henryk ks.: O nowe ognie Ducha Św. Kraków 1946 8° ss. 62. 

Druk. Związkowa. 

111. Z y c h l i 11 s k i Aleksander ks.: O apostolstwo wedle ducha. Kraków. 1946; 
12° ss. 30, 2 nlb. Druk. Związkowa:. 

1947 

112.Kalenda~i Głosu Karmelu 1948. KrakÓw 1~47 8 0 ss. 127, 1 nlb. Druk. ,;Po
wściągliwość i Praca". 

113. K o s t e c ki' Romuald OP: Znaczenie objawień w Fatima. Kraków 1947 8°' 
ss. 113, 3 nlb. Druk. "Powściągliwosć i. Praca"., 

114. Maie oficjum o Najśw. Marii Pannie. Opraoował ks. dr Aleksy Klawek. Kra-
ków 1947 160 55.165, 3 nlb. Druk. "PowściągliwośĆ i Praca". '. ' 

115. Officium parvum Beatae Mariae Virginis. Opracował ks. dr Ąleksy Klawek .. 
Kraków 1947 l!{)o ss. 196. Druk. "PoWśoiągliwość i Prętca". . 

116. O-is(Bernard od Matki Boż'ej k.b.): W służbie miłości. Kraków 1947 
16° ss. 79, 1 nlb. Druk. ;,Powściągliwość i Praca". 

117. - - Żołnierz - Zakonnik. Kraków 1941 8° ss. 52, 2 nlb. Druk. "Powściągli-
wość i Praca". 

118. Sługa Boży o. Rafał od św. Józefa (Józef Kalinowski). Wyd. III. Kraków 1947 
12° ss. 6. ..,., 

119. T e o d o r o w i c z Józef arcybp: Z Chrystusem Jezusem - rozwazania. Kra
ków 1947 8° ss. 140, 4 nlb. Druk. "Powściągliwość i :praca". 

1948 

120. Brewiarzyk i manuale Zgromadzenia Sióstr Miłosierdzia św. Karola Boromeu
sza w Polsce opracował ks. Józef Pachucki TJ. Kraków 1948 16° ss. 357+84. Druk .. 
Udziałowa. Nakł. 4000 egz. " , . ' .' 

121.. J a n o d Krzyż a św.: Dzieła. T: I. Droga na Górę Karmel. Przełożył z hisz-· 
pańskiego i. opracował o, Bernard od Matki Bozej k.b. Kraków 1.948 8° ss. 446, 2 nlb .. 
Druk. Udziałowa. Nakł. 5000. . . . . 

122. K ą c z k o w s k a Maria: Kwiaty mÓvviq. Kraków 1948 8° ss. '176. Druk, "Po
wściągliwość i Praca". 

123. Kalendarz Glosu Karmelu 1949. Kraków 1948 4° ss. 96. Druk. "Powściągliwość 
i Praca". Nakł. 10000 egz. 

124. Konstytucje Sióstr Karmelitanek Dzieciqtka Jezus w Sosnowcu. Kraków 1948 
16° ss. 157. Druk. Udziałowa: 

125. M a r. i a Re n a t a o d C h r y fi t u s a, niepokalanka: Vivere cum Ecclesia. 
T. I-II. Kraków 1948 120 ss. 112+136. Druk. "Powściągliwość l ,Praca". 

126. Modlitewnik Zgromadzenia Sióstr Służebniczek Bogarodzicy Dziewicy Nie
pok. Poczęcia 'w Dębicy. Kraków 1948 16 0 ss. 429. Druk Udziałowa. 

127. RegUła Karmelitańska. Kraków 1948160 ss. 16 (Odbitka z konstytucji SS. Kar
melitanek Dzieciątka Jezus). 

9" 
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128. Rys historyczny Zgromadzenia Sióstr Miłosierdzia św. Karola Boromeusza. 
Kraków 1948 8° ss. 60 nlb. 66 fot. Druk. "Powściągliwość i Praca". 

129: '(Sm y r a kj B e r n a r 'd o d M a t k i B o ż e j k.b.: Bez zmazy .. Kraków 
1948 8° ss. 156, 2 nlb. Druk. Udziałowa. 

130. - - Jej śladem. Wyd. II. Kraków 1948 8° ss. 262. Druk. Przemysłowa. 
131. - - Święty Józef a człowiek współczesny. Kazania wygłoszone w Kolegia

,cie Kaliskiej w 150 rocznicę koronacji cudownego obrazu św. Józefa. Kraków 1948 
BO 55.98, 2 nlb. Druk. "Powściągliwość i. Praca"., 

132. Szkaplerz Karmelitański. Pamiątka przyjęcia do Bractwa Najświętszej Marii 
'Panny z Góry Karmelu. Kraków 1948 16° ss. 16. Druk. "Powściągliwość i Praca". 

1949 

133. Błogosławieństwo stołu. Kraków 1949 16° 55;32, Druk. "Powściągliwość i Pra
'caro. Nakł. 2000 egz. 

134. Ga b r i e l o d św. M a r i i Ma g d a l e n y k.b.: Mały katechizm życia mo
"dlitwy. Kraków 1949 16° ss. 80. Druk. "Powściągliwość i Praca". Nakł. 3000 egz. 

135. J a n o d K r z y ż a św.: Dziełil. T. II. Noc ciemna. Przełożył z hiszp. i opra
,cował o. Bernard od Matki Bożej k.b. Kraków 1949 8° ss. 212. Druk. Udziałowa. Nakł. 
5000 egz. 

136. J a n o d K r z y ż a św.: Dziela. T; III. Pieśń duchowa. Przełożył z hiszp. 
i opracował o. Bernard od Matki BożeJ k.b. Kraków 1949 8° ss. 322. Druk. Państw. 
'Krak. Zakł. Graf. Wielopole 1. Nakł. 5000. 

137. M a r i a R e n a t a o d Ch r y s t u s a, niepokalanka: Vivere cum Ecclesia. 
,Rozważania liturgiczne na poszczególne okresy i święta roku kościelnego. T. III~VII. 
:Kraków 1949 12°55. t. III 110, 2 'nlb., t. IV 97, 1 nlb., t. V. 101, 3 nlb., t. VI 121. 
,3 nlb., t. VII 139, 1 nlb. Druk. "Powściągliwość i Praca". Nakł. 4000 egz. 

138. Gificium defunctorum. Opracował' według brewiarza rzymskiego o. Roman 
,(Pająk) k.b. Kraków 1949 16° ss. 113, 3 nlb. Druk. "Powściągliwość i Praca" .. 

139; Officium parvum Beatae Maria e Vlrginis. Opracował o. Roman (Pająk) k.b. 
·Wyd. II. Kraków 1949 16° ss. 197, 3 nlb. Druk. "Powściągliwość i Praca". Nakł. 5000 
,egz. 

140. Z d a n o w s k i Józef ks.: Erem bernardyński Św. Katarzyny u stóp Łysicy. 

:Kraków 1949 16° ss. 32, 4 nlb. 3 fot. Druk: "Powściągliwość i Praca". Nakł. 1000 egz. 

1950 

141. Additamenta ad breviarium romano-carmeIitanum. Kraków' 1950 16° ss. 2 
;nlb. 16+14+4+4+7,3 nlb. Druk. "Powściągliwość i Praca". Nakł. 600 egz. 

142. Gabdel od św. Marii Magdaleny k.b.: Św. Jan od Krzyża kie
.rownik duchowny. Kraków 1950 8° ss. 134. Druk. Państw. Krak. Zakł. Graf. Oddział 31. 
:Nakł. 2500 egz. 

143. Kalendarz Głosu Karmelu na rok 1950. Kraków 1950 8° ss. 80. Druk. Państw. 
:Krak. Zakł. Graf. - Oddział w Przemyślu. Nakł. 20000 egz. 

1951 

144. Gfficium parvum Beatae Mariae Virginis. Opracował o. Stanisław Wójcik, 
:redemptorysta. Kraków 1951 16° ss. 167, 1 nlb. Druk. Krak. Zakł. Graf. Zakład 7. 
N akł. 2000 egz. 

1952 

145. Żyć ,miłościq. Książka do nabożeństwa. Wyd. II., Kraków 1952 16°, ss. 391. 
:Druk. Krak. Zakł. Graf. Zakład 7. Nakł. 3700+120 egz. 
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1955 

146. Żyć miłością~ Książka do nabożeństwa. Wyd .. III. Kraków 1955 16° ss .. 339. 
Druk. Krak. Zakł. Graf. Zakład 7. Nakł. 3000 egz. 

1956 

147. Ofiicium parvum Beatae MariaeVirginis. Wyd. III. Opracował o. Roman (Pa
jąk) k.b. Kraków 1956 16° ss. 225,.3 nlb. Druk. Krak .. Zakł. Graf. Zakład 7 .. Nakł. 
5000 egz. 

1957 

148. Małe oficjum o }'fajśw.Maryi Pannie. Opracowałk,s. Aleksy Klawek. Wyd. 
n. Kraków 1957 16° ss.· 215. Druk .. Krak. Zakł. Graf. Zakład 7. Nakł. 3000+200 egz. 

149. Officium parvum Beatae Mariae Virginis. Opracował o. Stanisław Wójcik, 
redemptorysta. Wyd. II. Kraków 1957 16° ·ss. 229, 3 nlb. Druk. Krak. Zakł. Graf. Za
kład 7. Nakł. 7000+250 egz .. 

1958 . 

150. M a r i a R e n a t a o d C h r y S t u s a, !1iepokalanka: Vivere cum Ecclesia. 
Rozważania liturgiczne na poszczególne okresy i święta roku kościelnego. Wyd. II. 
Kraków 1958 8° ss. t. I 388, t. II 407, 1 nlb. Druk. Krak. Zakł. Graf. Zakład 7. Nakł. 
5000+250 egz. 

151. Żyć miłością. Książka do nabożeństwa. Wyd. IV. Kraków 195816~ ss. 455. 
Druk. Krak. Zakł. Graf. Zakład 7. Nakł. 5000+200 egz. 

1959 

152. Jer z y o d św. J ó z e f a k.b.: Chleb powszedni. Rozmyślania na wszystkie 
dni roku kościelnego. T. I-II. Kraków 1959 12° sS.t. I 599, 1 nlb., II 583, 1 nlb. Druk. 
Krak. Zakł. Graf. Zakład 1. Nakł. 5000+250 egz, I 

153.Ł u k a s z od św. Józefa k.b.:SwiętoŚć zakonna według przestróg du
chownych św. Jana od Krzyża. Przełożył z hiszp. o Franciszek od Nawiedzenia NMP 
k.b. Wyd. III. Kraków 1959 12° ss. 521. Druk. Krak, Zakł. Graf. Zakład 7. Nakład 
8000+350 egz. 

1960 

154. G a b r Le l o d św. M a r i i M a g d a l e n y k.b.: Współżycie z Bogiem. 
Rozmyślania o życiu wewnętrznym na wszystkie dni roku z włoskiego przełożył 

o. Leonard od Męki Pańskiej k.b. T. I-II. Kraków 1960 12° ss. t. I 676, II 734, 2 nlb. 
Druk. Krak. Zaikł. Graf. Zakł. 1. Nakł. 6000+250 egz. 

155. O t t o o d A n i o ł ó ,., k.b.: Zagadnienia życia wewnętrznego. T. I-IV. 

Kraków 1960 12° ss. t. I 144, II 160, III 168, IV 198. Druk. Zakł. Graf. Zakład 7. Nakł. 
4000+250 egz. 

1961 

156. J a n od. K r z y ż a św.: Dzieła. Z hiszp. przełożył o. Bernard od Matki Bo
ze] k.b. Wyd. II poprawione i przejrzane w oparciu o najnowsze wydanie w języku 
hiszpańskim - opracował o. Emil od Wniebowzięcia NMP k.b. T. 'I-II. Kraków 1961 
12° ss. t, I. 594, 2 nlb., II 574, 1 nlb. Druk. Krak. Zakł.Graf. ,Zakład 7. Nakł. 4000+ 
250 egz. 
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157. Jer z y , o d ŚW. J ó z e f a k.b.: Chleb powszedni. Rozmyślania na wszystkie 
dni roku kościelnego. Wyd. II. T. I-II. Kraków 1961 12° ss. t. I 598, 4 nlb., II 602. 
Druk. Krak. Zakł. GraJ. Zakład 7. Nakł. 4000+250 egz. 

1962 

158. G a b r i e l o d św. M a r i i M a g d a l e n y k.b.: Współżycie z Bogiem. 
RozmyślaIiia ożyciu, wewnętrznym na wszystkie dni roku z włoskiego przełożył o. Le
onardod Męki Pańskiej. Wyd. II. T. I-II. Kraków 1962 12° ss. t. I. 700, II 712. Druk. 
Krak. Zakł. Graf. Zakład 7. Nakł. 6000+250 egz. 

159. T e r e s a o d J e z u s a św.: Dzieła z hiszp. przełożył ks. bp Henryk Piotr 
Kossowski. Przejrzał i uzupełnił według hiszpańskiego krytycznego wydania dzieł: 

św. Teresy o. Bernard od Matki Bożej k.b. Wyd. II. T. I~II. Kraków 196212° ss. t. I 
823, 1 nlb., II 880. Druk. Krak. Zakł. Graf. Zakład 1.. Nakł. 6000+250 egz. 

1963 

160. G o e b e l Bernardyn OFM Cap.: Przed Bogiem. Rozmyślania na wszystkie 
dni roku. Z niem. przełożyło. Ka'jetan Ambro(Źikłewicz. T. I-II. Kraków 1963 12'" 
ss. t. I 686, 2 nlb., II 628. Druk. Krak. Zakł. Graf. Zakład 7. Nakł. 5000+350 egz. 

1964 

161. L e o Ii aT d o d M ę k iP a ń s k ie j k.b.: Dobry Pasterz. Rozważania dla 
kapłanów. T., I. Kraków 1964 12° ss. 498, 2 nlb. Druk. Krak. Zakł. Graf. Zakład 7. 
Nakł. 8000+350 egz. 

1965 

162. Ga b r i e l o d św. M a r i i M a g d a l e n y k.b.: Na drogach życia ducho
wego. Z włoskiego przełożył o. Leonard od : Męki Pańskiej k.b. T. 1--11. Kraków 1965 
12° ss. t. I 351, 1 nlb., II 351, 1 nlb. Druk. Krak. 'Zakł. Graf. Zakład 7. Nakł. 7000+ 
350 egz. 

163. G o e b e l Bernardyn OFM Cap.: Przed Bogiem. Rozmyślania na wszystkie 
dni roku. Z niem. przełożył o. Kajetan Ambrożkiewicz. Wyd. II. T. I-II. Kraków 1965 
12° ss. t. I 686, 2 nlb., II 626, 2 nlb. Druk. Krak. Zakł. Graf. Zakład 1. Nakł. 10000+ 
350 egz. 

164. O t.t 10 o d A n i 'o łów k.b.: Duchowość zakonna według nauki o. Hiero
nima od św. Jacka (Andrzeja Cyrusa). Kraków 1965 12° ss. 278, 2 nlb. Druk. Krak. 
Zakł. Graf. Zakład 1. Nakład 4000+350 egz. 

'1966 

165. C r a w l e y - B o e v e y Mateo SS.CC.:, Oblicze miłości. Dzieła i pisma. 
Z francuskiego przełożył ks. Paweł Mirski SS.CC. T. I. Kraków 1966 12° ss. 456, 2 nlb. 
Druk. Krak. Zakł. Graf. Zakład L Nakład 10000+350 egz. 

166. Jer z y o d św. J ó z e f a k.b.: Chleb powszedni. Rozmyślania na wszystkie 
dni roku kościelnego. Wyd. III. T. I-II. Kraków 1966 12° ss. t. I 599, 1 nlb., II 603" 
1 nlb. Druk. Krak. Zakł. Graf. Zakład 1. Nakład 5000+350. 

1967 

167. (Fi1ek) Otto, od' 'Ani,ołów ',k.b.: Zd glosem Pana. Rozmyślania reko
lekcyjne i czytania duchowne 'dlaósób zakonnych. Kraków 1967 12° ss. 539. Druk., 
Związkowa. Nakł. 9500+350 egz. 
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1968 
.': 

168. C r a w l e y~ B o e v e y Mateo SS.CC.: Oblicze miłości. Dzieła i pisma. 
Z, francuskiego przełożył ks. Benedykt Mikołajewski SS.CC .• T. II. Kraków 1968' 12° 
:sś. 466, 2 nlb. Druk. Związkowa. Nakł. 10. 0.0.0.+350. egz. ' ' 

169. G a b r i e l o d św. M a r i i M a g d a l e n y k.b.: Współżycie ż Bogiem. 
Rozmyślania o życiu wewnętrznym na wszystkie dni roku. Wyd. III. T. I-II. Kraków 
1968 12° ss. t. I 70.0., II 711, 1 nlb. Druk. Związkowa. Nakł. 50.0.0.+350.+32 egz. 

170. K o wal ó w k a Leonard k.b.,: Dobry Pastęrz. Rozważania dla kapłanów. 

T. II. Kraków 1968 l~o ss. 549, 1 nlll. Druk. :związkowa. Nakł. lo.Oo.q+35D7:32 egz . 

. 1970. 

171. C r a w l e y - Boe v e y Malteo SS.CC.: Oblicze miłości. Dzieła i pisma. 
Z franc~skiego przełożył ks. Benedykt Mikołajewski SS.CC. T. III. Kraków 1970. 12° 
:ss. 476. Druk. Związkowa. Nakł. IQ 0.0.0.+350.+32 egz. 

1911 

172. Teresa od D z iec iątk a ,Je z u s św.: Pisma. Autoryzo'rany przekład 
,z. francuskiego. Zbiorową ,pracą przekładową 'kierował i.·wprowadzenie napisał o. Otto, 
'Od Aniołów k.b. T. I-II. Kraków 1971 12° ss. t. I 834, II 578. Druk. Związkowa. Nakł. 
lą 0.0.0.+350.+32 egz. 

173. W i d e r Dominik kb.: Na samotności. Rozważania rekolekcyjne. Kraków 
1971 12° ss. 60.3, 1 nlb. Druk. Wydawnicza. Nakł. 80.0.0.+30.0.+32 egz .. 

1972 

174. K l u z Władysław k.b.: SóJ żiemi •. T. I-"II. Kraków 1972 12° ss .. t. I 341, 
1 nlb. 2 fot., II 373, 3 nlb. 2 fot. Druk. Wydawnicza. Nakł. 50.0.0.+350.+32 egz. 

175. Otrzymałam dlJ.cha mqdrości. Księga pamiątkowa z okazji ogłoszenia św. Te
resy od Jezusa Doktorem Kościoła Powszechnego. Praca zbiorowa pod redakcją o. Ot
tona Filka OCD. Kraków 1972 8° ss. 418, 2. nlb. Druk. Związkowa.' Nakł. 3680.+350.+ 
32 egz. 

176. W i d e r Dominik k.b.: Pójdźcie do źródeł. Kraków 1972 12° ss. 60.6, 1 nlb. 
Druk. 'Związkowa. Nakł. 50.0.0.+350.+32 egz. 

1973 

177. K l u z Władysław k.b.: 47 Jat życia. Kraków 1973 12° 55:',314, 2 nlb. 4 fot~ 
Druk. Wydawnicza. Nakł. lO. 0.0.0. egz. ' .. ' 

178. K o s t e ck i Romuald OP: Ten, ktÓry Jest i. Jego dzieło. T .. Ic-:-II. 'Kraków 
1973 12° ss. t. I 30.2, l, nlb., II 290., 1 nlb. Druk. Wydawnicza. Nakł.· 50.0.0+350. ~gz. 

179. W i d e r Dominik k.b.: WspóJna ct'ioga. Kraków 1973 12° ss: 474,,2 nIp. Druk~ 
Związkowa. Nakł. 50.0.0.+350. egz. 

1974 

'180. Mater Spiritualium. Studia nad doktryną sw. Teresy od Jezusa. Praca. zbio
rowa pod redakcją o. Ottona Filka OCD. Kraków 1974 '12° śs. 579, 1 nlb. Druk.:i~iąz~ 
kowa. Nakł. 30.0.0.+350.. 

1975 

181. Aby Jepiej poznać świętq Teresę z Lisieux. Praca zbiorowa' pod kierunkiem 
o. Ottona Filka OCD. Kraków 197512°55. 523,1 nlb. Druk. Związkowa:Nakt 50.0.0.+ 

350. egz. 
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182 .. J a n o d K r z y ż a św.: Dzieła. Z hiszpańskiego przełożył o. Bernard od 
Matki Bożej k.b. Wyd. III - przejrzane i poprawione. T. I-II. Kraków 1975 12" 
ss. 531, 1 nlb q II 518, 2 nlb. Druk. Wydawnicza. Nakł. 5000+350 egz. 

183. W i d e r Dominik OCD: Szukajcie Pana. Rozważania czytań mszalnych. Kra
ków 1975 12° ss. 452. DrUik. Zwiąrzkowa. NaJkł. 5000+350 Eligz. 

1976 

184. S t ra d a Lucjan ks.: Patron doskonały. Trzy serie czytań o św. Józefie n& 
miesiąc marzec. Kraków 1976 12° ss. 318. Druk. Związkqwa. Nakł. 5000+350 egz. 

185. W i d e r Dominik OCD: Na samotności. Rozważania rekolekcyjne. Wyd. II. 
Kraków 1976 12° ss. 558, 1 nlb. Druk. Wydawnicza. Nakł. 5000+350 egz. 

1977 

186. T e r e s a o d D z i e c i ą t k a J e z u s św.: Dzieje duszy. Kraków 1977 12'" 
ss. 171. 1 nlb. Druk. Związkowa. Nakł. 5000 egz. 

187. (S t e i n Edyta) B e n e d y k t a o d K r z y ż a OCD: $wiatłość w ciemności. 

Wybór pism duchownych. Przełożyła z niem. s. Immakulata J. Adamska k.b. T. I-:-IL 
Kraków 1977 1'2° ss. t. I 287, II 339. Druk. Związkowa. Nakł. 5000 egz. 

2. C z a s o P i s m a s e r i e w y d a w n i c z e 

"GŁOS KARMELU" 

Miesięcznik Zakonu 00. Karmelitów Bosych poświęcony zagadnieniom życia we
wnętrznego. Ilustrowany (1927-1941, 1946-1952). 

R. I: 
R. II: 
R. III: 
R. IV: 
R. V: 
R. VI: 
R. VII: 
R. VIII: 
R. IX: 
R. X: 
R. XI: 
R. XII: 
R. XIII: 
R. XIV: 
R. XV: 

R. XVI: 
R. XVII: 
R. XVIII: 
R. XIX: 
R. XX: 
R. XXI: 

1927 Nr 1 - 6 (lipiec-grudzień) 8° ss. 216, 20 nlb. 
1928 Nr 1 - 12· 8° ss. 31M, 44 nlb. Na!kł. 6000 egz. 
1929 Nr 1 - 12 8° ss. 380, 42, nlb. Nakł. 12000 egz. 
1930 Nr 1 - 12 8° ss. 400, 40 nlb.· 
1931 Nr 1 - 12 8° ss. 482, 40 nlb. 
1932 Nr 1 - 12 8° ss. 480, 40 nlb. 
1933 Nr 1 - 12 8° ss. 484, 40 nlb. 
1934 Nr 1 - 12 8' ss. 464, 40 nlb. 
1935 Nr 1 - 12 8' ss. 440, 40 nlb. 
1936 Nr 1 - 12 8° ss. 512, 40 nlb. Nakł. 6800 egz. 
1937 Nr 1 - 12 8° ss. 456, 40 nlb. 
1938 Nr 1 - 12 8° ss. 464, 40 nlb. 
1939 Nr 1 - 12 SO ss. 376, 40 nlb. Nakł. HOOO egz. 
1940 Nr 1 - 12+ 1(1941) 8' ss. 256, 44 nlb. 
1941 Nr 1 - 2 8° ss. 32, 4 nlb. 
1946 Nr 1 - 12 8° ss. 52+47+35+31 +39+47+39+32+31 +31 +32, 9nlb. 
1947 Nr 1 - 12 8° ss. 32+31 +32+32+32+32+32+32+32+32+32=352 
1948 Nr 1 - 12 
1949 Nr 1 - 12 
i950 Nr 1 - 12 
1951 Nr 1 - 12 
1952 Nr 1 - 8 

8° ss. 352. Na!kł. 8000 egz. 
8° ss. 352. 
8° ss. 352. 
8° ss. 336. 
8° ss. 256. Nakł. 2500-2000 egz. 
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"POD OPIEKĄ ŚW. JÓZEFA" 
Miesięcznik dla rodzin katolickich (1946-1952). 

R. I: 
R. II: 
R. III: 
R. IV: 
R. V: 
R. VI: 
R. VII: 

1946 Nr 1 - 4 (wrzesień-yrudzień) 8° ss. 1.28. Nakł. 8000 egz. 
1947 Nr 1 -1'2 8° ss. 352. Nakł. 8000 egz. 
1948 Nr 1 - 12 8° ss. 352. 
1949 Nr 1 - 12 8° 55,352. 
1950 Nr 1 -- 12 8° ss. 352. " 
1951 Nr 1 - 12 8° ss. 384. 
1952 Nr 1 - 7 8° ss. 223. 

"BIBLIOTHECA CARMELITANA" 

137 

W 1937 ro o. Bernard od Matki Bożej (Smyrak), redaktor Wyda,wnictwa "Głosu 
Karmelu", zapoczątkował, wydawanie nowego periodyku "Bibliotheca Carmelitana", 
poświęconego życiu WElVfnętrznemu i mistyce kaI'IIlelitańsk,iej. Wydawnictwo to uka
zywało się w formie ksi~,żkowej w 1. 1937-1950,obejmując 28 tomów. 

T. I (S m y rak) Bernard od Matki Bożej k.b.: Zakon Najśw. Marii Panny z Góry 
Karmelu. Kraków 1937 12° ss. 149, 1 nlb. 

T. II S. M a r i a od św. T e r e s y III Zakonu: Zjednoczenie mistyczne z Maryją 
5.5-54. 
S. H e l e na P a u l ao d K r z y ż a k.b.: Magnifikat w życiu s. 57-70. Kraków 
1938 12° ss. 69, 3 nlb. 1 fot. 

T. III G a r s i d e Karol B. ks.: Prorok Karmelu (Część 1). Kraków 1938 12° ss. 140, 
4 nlb. 

T. IV G a r s i d e K. B. ks.: Prorok Karmelu (część 2). Kraków 1938 1'2° ss. 149, 1 nlb. 
T. V (S m y rak) Be.rnard od Matki Bożej k.b.: Nasz Boski Kró1. Kraków 1938 12° 

ss. 202, 6 nlb. 
T. VI-IX: Te r e s a o d J e z u ~ a św.: Życie św. Teresy napisane przez nią samą. 

Kraków 1939 12° ss. 624, 11 nlb. 
T. X J a n o d K r z y ż a św.: Pieśni ·mistyczne. Kraków 1942 12° ss. 122, 2 nlb. 
T. XI T e r e s ao d J e z u s a św.: Twierdza wewnętrzna. Kraków 1943 12° ss. 350, 

2 nlb. 
T. XII T e r e s a o d J e z u s a św.: Księga . fundacji, Kraków 1943 ss. 231. 
T. XIII T e r e s a o d J e z u s a św.: Droga doskonałoścj~ Kraków 1943 12° ss. 324, 

4 nlb. 
T. XIV T e r e s a o d J e z u s a św.: Podniety miłości Bożej. Kraków 1944 12° ss. 523, 

1 nlb. 
T. XV Gabrielcid św. Marii Magdaleny OCD: ŚW. Jan od Krzyża doktor 

miłości Bożej. Kraków 1940 12° ss. 169, 3 nlb. 
T: XVI (S m y rak) Bernard od Matki Bożej k.b.: Znak zbawienia. Kraków 1940 12° 

ss. 301. 1 nlb. 
T. XVII Z Y c h l i ń s kj Aleksander ks.: Życie pozagrobowe .. Kraków 1944 12° ss. 185, 

2 nlb. 
T.XVIII Gabriel od św. Marii Magdaleny OCD: ŚW. Teresa od Jezusa 

mistrzyni życia wewnętrznego. Kraków 1944 12° ss. 207, 3 nlb. 
T. XIX Karmelita bosy: Ideał i duch Karmelu. Kraków 1946 12°55. 72. 
T. XX Z Y c h l i ń s k i AleksaI!1der ks.: O apo~tolstwo wedle ducha. Kraków 1946 

12° ss. 30, 2 nlb. 
T. XXI WeT y ń S k i Henry.k ks.: O nowe ognie Ducha Sw. KraUl:ów 1946 8° ss. 62. 
T. XXII (B e r n a r d o d M a t k i B o ż ej) O-is k.b.: Żołnierz .:...- zakonnik. Kraków 

1947 8° ss. 52, 2 nlb. 
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T. XXIII T e o d o r o w i c z J. arcybp: Z Chrystusem Jezusem. Kraków 1947 8° ss. 140 •. 
4 nlb. 

T. XXIV K o s t e c k i Romuald OP: Znaczenie objawień w Fatima. Kraków 1947 8°' 
ss. 113. 3 nlb. 

T. XXV J a n o d K r z y ż a św.: Droga na Górę Karmel. Kraków 1948 8° ss. 446. 
1 nlb. 

T. XXVI J a n o d K r z y ż a św.: Noc ciemna. Kraków 1949 8° ss. 212. 
T. XXVII J a n o d K r z y ż a św.: Pieśń duchowa. Kraków 1949 8° ss. 322. 
T. XXVIII G a b r i e l o d św. M a r i i M a g d a l e D. y OCD: Św. Jan od Krzyża 

kierownik duchowny. Kraków 1950 8° ss. 131. 2 nlb. 

KALENDARZE GŁOSU KARMELU 

W 1936 r. o. Bernard od Matki Bożej· (Smyrak). redaktor Wydawnictwa. ZaInlCJO
wał wydawanie kalendarza Głosu Karmelu. Wydawano go w 1.·1936-1950. Odbiorcami, 
jego byli prenumeratorzy miesięczników "Głos Karmelu" ii;Pod opieką św. Józefa". 

1. Kalendarz Głosu Karmelu na r~k1937 (opracował o. B~;~i~d. od Matki Bożej). Na
kładem Głosu Karmelu. Kraków 1936 8° ss. 128. 

2. Kalendarz Głosu Karmelu na rok 1938 (opracował o. Bernard od Matki Bożej). Kra
ków 1937 8° ss. 160. 

3. Kalendarz Głosu Karmelu na rok 1939 (opracował o. Bernard od Matki Bożej). Kra-· 
ków 1938 8° ss. 112. 

4. KalEmd~rz Głosu Karmelu na rok 1940 (opracował o. Bernard ,od Matki Bożej). Kra-· 
ków 1939 8° ss. 110. 2 nlb. 

5. Numer świąteczny Głosu Karmelu. Miesięcznik Szkaplerzny Zakonu 00. Karmeli
tów Bosych pod patronatem św. Józefa. i św. Teresy od Dzieciątka Jezus zamiast 
kalendarza na rok 1941. Kraków 1940 8° ~s.: 96. 

6. Kalendarz Głosu Karmelu na rok 1947 (red. o. Paweł Gut). Kraków 1946 8° ss. 120 .. 
7. Kalendarz Głosu Karmelu 1948 (opracował o. Otto Pilek). Kraków 1947 8° ss. 127 •. 

1 nlb. 
8. Kalendarz Głosu Karmelu 1949 (opracował o. Otto Filek). Kraków 1948 8° ss. 96. 

Nakł. 10000 egz. 
9. Kalendarz Głosu Karmelu na rok 1950 (opracował o. Otto Pilek). Przemyśl 1950' 

8° ss. 80. Nakł. 20000 egz, 

KATALOGI ZAKONNIKOW I KLASZTOROW 

Katalogi nie należą do czasopism w ścisłym tego słowa znaczeniu. lecz są wy
dawnictwem seryjnym. Pierwsze kataLogi drukowano w BerdyczOtWi.e w 2 poł. XVIII 
wieku. Zachowały się do obecnej chwili egzerriplarze zł. 1770, 1781. 1803 56• W XIX W. 

drukowano katalogi zakonników nakoncu rubrycel. czyli kalendarzy liturgicznych. 
Pierwszy katalog wskrzeszonej polskiej semiprowincji wydano w Krakowie w 1913 r. 
Zawierał on wykaz klasztorów według starszeństwa fundacji oraz zakonników z no
tami biograficznymi. urzędami i wykonywanymi obowiązkami. Wydawcą katalogów 
była Kuria Prowincjalna. Oprac-owywał i reda:'gował je sekreta-rz prowincjała. 

W okresie międzywojennym kilka katalogów wydrukowano na własnej drukarce· 
zwanej "Carmelopol" (1923. 1925. 1927. 1928,1934). Od 1948 r. katalogi wydawano na 
powielaczu lub w maszynopisie w Warszawie. 

1. Catalogus Ordinis Carmelitarum Discalceatorum in Semi-Provincia Polonica sub 
Ut. Spiritus S. anno 1913. Cra.coviae 1913 12° ss. 1,6. Typis "Prawda" .. 

56 AP 27. Cathalogii religiosorum et monialium ... Ordinis Beatissimae V. Mariae
de Monte Carmelo ab anno 1770-1900 k. 1---'42. 
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2. Catalogus anno 1914. Cracoviae 1914 12° ss; 15. Typis Dr Casimiri "et Eug. "Ko-
ziański. 

3. Catalogus anno 1916. Cracoviae 1916 12° ss. 15. Typis Dr Casimiri et "Eug.Ko-
ziański. 

4. Catalogus Ordinis Carmelitarum Discalceatorum in pr~)Vincia S.· Spiritus Poloniae 
pro aniłO 1921.Cracoviae 1921 12°gs. 20. Typis ,.Prawda". 

5. Catalogus Ordinis Carmelitarum Discalceatorum provinbiae S~ Spiritus in Polonia. 
"Cracoviae i92312° ss. 2 nlb., 21, 1 nlb:· Typis "Carmelopol". 

'6. Catalogus anno Jubilaei MCMXXV. Cracoviae 1925.12° ss. 37. Typis "Carmelo-
po!". 

7. Catalogus pro anno MCMXXVII. Cracoviae 1927 12ó ss. 3i, 1 nlb. Typis"Car-
melopol". 

8. Catalogus provinciae polonlcae Spiritus Sancti Carmelitarum Discalceatorum AD. 
1928. Cracoviae 1928 16° 55.30, 2 nlb. Typis "Carmelopol": 

9. Catalogus AD. 1930. Cracoviae (1930) 16° ss. 27, 1 nlb. Typis "Powściągliwość 
i Praca"." 

10. Catalogus 
i Praca". 

AD. 1931. Cracoviae (1931) 16° ss. 27, nlb. Typis "Powściągliwość 

11. Catalogus religiosorum et monialium provinciae Spiritus Sancti Poloniae Carmeli
tarum Discalceatorum pro anno Dóirlini 1933. C,racoviae (1933) 16° ss. 29, 3 nlb. 
Typis "Powściągliwość i Praca". 

12. Catalogus ... pro anno D. 1934. Cracoviae (1934) 16° ss. 44. Typis "Carnielopol" . 
13. Catalogus ... pro anno D. 1936. Cracoviae (1936) 16° ss. 47, 1 nlb. Druk. Polska 

Fr. Zemanka. 
14. Catalogus ... pro anno D. 1937. Cracoviae (1937) 16° ss. 37. Druk. Polska FI. Ze-

manka. 
15. Catalogus ... pro anno D. 1938. (Cracoviae) B.m.r.w.16° ss. 29. 
16. Catalogus ... pro anno D. 1939· Cracoviae 193916° ss. 39, 1 nlb. " 
17. Catalogus •.. pro anno D. 1942. Cracoviae 1942 13° ss. 32. Masz. 
18. Catalogus religiosorum et 11ionialium Ordinis Beatae Mariae" Virginis de Monte 

Carmelo in Polonia. Status A.D. 1945. Kraków (1945) 16° ss. 51. Druk. "Powściągli
wość i Praca". 

19. Catalogus ... Status AD. 1947. Cracoviae (1947) 16° ss. 60. Druk. "Powściągliwość 
i Praca". 

ORDO DIVlNI OFFICII - KALENDARZ LITURGICZNY 

Liturgiczny kalendarz jest wydawnictwem seryjnym. Podaje on przepisy i infor
macje na poszczególne dni roku kościelnego do właściwego odprawiania mszy św. 

i odmawiania brewiarza." Wydawcą jego jest Prowincjał 00, Karmelitów Bosych. Do 
roku 1971 wydawano go w języku łacińskim, a od 1972 w języku ojczystym. Kalen
-darze opracowuje i redaguje wybrany na ten urząd przez Definitorium Prowincjalne 
kalendarzysta prowincjalny. Od 1924 do 1968 r. był nim o. "Benedykt od św. Rodziny 
(Walter Szczęsny), a od 1969 r. do chwili obecnej jest o. Sebastian od Dzieciątka Je
:zus (Zygmunt Ruszczycki). 

1. Directorium Divini officii et sacriIicii persolvendi pro Carmelitis Discalceatis pro
vinciae polonica e sub tit. Spiritus Sancti pro anno Domini .bissexti1i MCMXXIV. 
Kraków 1923 16° ss. 4 nlb., 95, 1 nlb. Typis '"Carmelopol". 

2. Directorium .,. anno 1926. Cracoviae 1925 .16° ss. IV, 90, 2 nlb. Typi~ "Carme
lopoi". 

3. Directorium ... anno 1927 .. Cracoviae b.r. 16° ss. ·4 nlb., 83, 1 nlb. Typis "Carme
lopoI". 
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4. Directorium ... anno 1928. Cracoviae b.r. 16° ss. IV, 86, 2 nlb. Typis "Carme~· 

lopol". 
5. Directorium ... anno 1929. Cracoviae b.r.16° ss. (b. egz.). 
6. Directorium ... anno 1930. (Kraków 1929) 16° ss. XIII, nlb., 77, 3 nlb. Druk. 

"Powściągliwość i Praca". 
7. Directorium ... anno 1931. (Kraków 1930) 16° ss. XXV, nlb., 85, nlb. Druk. 

"Powściągliwość i Praca". 
8. Directorium ... anno 1932. (Cracoviae 1931) 16° ss. XXV, 1 nlb., 84, 2 nlb. Druk. 

"Powściągliwość i Praca". 
9. Directorium ... anno 1933. (Cracoviae 1932) 16° ss. XXV, nlb., 84, 2 nlb. Druk. 

"Powściągliwość i Praca". 
10. Directorium ... anno 1934. (Cracoviae 1933) 16· ss. XXV, nlb., 84, 2 nlb. Druk. 

"Powściągliwość i Praca". 
11. Directorium ... anno 1935. 

ciszka Zemanka. 
(Cracoviae 1934) 16° ss. 90, 6 nlb. Druk. Polska Fran~ 

12. Directorium anno 1936. (Cracoviae 1935) 16° ss. 96. Druk. Polska Franciszka 
Zemanka. 

13. Directorium anno 1937. (Cracoviae 1936) 16° ss. 101, 2 nlb. Druk. Polska Fr. 
Zemanka. 

14. Directorium anno 1938. (Cracoviae 1937) 16° ss. 92. Drukarnia Polska Fr. Ze~ 
manka. 

15. Directorium anno 1939. (Cracoviae 1938) 16° ss. 104. Druk. "Powściągliwość 

i Praca". 
16. Directorium anno 1940. (Cracoviae 1939) 16° ss. 102. Druk. "Powściągliwość 

i Praca". 
17. Directorium ... anno 1940. (Cracoviae 1940). 
18. Ordo divini officii recitandi missaeque celebrandae juxta rilum breviarii et mis~ 

salis s. Romanae Ecclesiae ac. Ord: Carmelit. Discal. ad usum provinciae Spiritus 
Sancti dicti Ordinis pro a. D . .1942. B.m.r.w. 16° ss. 108, 4 nlb. 

19. Ordo ... pro anno 1943. B.m.r.w. 16° ss. 125, 1 nlb. Druk. Udziałowa w Krakowie. 
20. Ordo ... pro anno 1944. B.m.r.w. 16° ss. 118. Druk. Udziałowa. 
21. Ordo ... pro anno 1945. B.m.r.w. 16° ss. 116. . 
22. Ordo ... pro anno 1946. B.m.r.w. 16° ss. VII, 1 .·nlb. 104. Druk. "Powściągliwość 

i Praca" w Krakowie. 
23. Ordo ... pro anno 1947. B.m.r.w. 16° ss. 96. Druk. Przemysłowa K. Podgórczyka. 
24. Ordo ... pro anno 1948. Cracoviae b.r. 16° ss. VIII, 104, 2 nlb. Druk. "Powściągli-

wość i Praca" w Krakowie. 
25. Ordo ... pro anno 1949. Cracoviae (1948) 16° ss. VIII, 98. Druk. "Powściągliwość 

i Praca" w Krakowie. Nakł. 500 egz. 
26. Ordo ... pro anno 1950. B.m.r.w. 16° ss. 163. Wyd. na powielaczu. 
27. Ordo ... pro anno 1951. B.m.r.w. 16° ss. 163. Wyd. na powielaczu. 
28. Ordo .. ; pro anno 1952. B.m.r.w. 16° ss. 130 Wyd. na powielaczu. 
29. Ordo ... pro anno 1953. B.m.r.w. Maszynopis. 
30. Ordo ... pro anno 1956. Łódź (1955) 16° ;55. 128. Druk. Loretańska w Warszawie. 

Nakł. 300 egz. 
31. Ordo ... pro anno 1957. Łódź (1956) 16° ss. 181. Druk. Loretańska w Warszawie. 
32. Ordo ... pro anno 1958. Łódź (1957) 16° ss. 187, 1 nlb. Druk. Loretańska w Warsza-

wie. Nakł. 400 egz. 
33. Ordo ... pro anno 1959. Kraków (1958) 16° ss. 184. Druk. Krak. Zakł. Graf. Zakład 7. 
34. Ordo ... pro anno 1960. Kraków (1959) 16° ss. 192. Druk. Krak. Zakł. Graf. Za-

kład 3. 
35. Ordo ... pro anno 1961. Kraków (1960) 16° ss. 184. Druk. Krak. Zakł. Graf. Za

kład 7. 
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36. Grda .•• pro anno 1962. Kraków (1961) 16° ss. 153, 1 nlb. Druk Krak. Zakł. Graf. 
Zakład 7. 

37. Grda ... pro anno ,1963. Kraków (1962) 16° ss. 169, 1 nlb. Druk. Krak. Zakł. Graf. 
Zakład 7. Nakł. 450 egz. 

38. Grda ... pro anno 1964. Kraków (1963) 16° ss. 184. Druk.' Krak. Zakł. Graf. Za
kład 7. Nakł. 450 egz. 

39. Grda ... pro anno 1965. Kraków (1965) 16° ss. 203. Druk. Krak. Zakł. Graf. Za
kład 1. Nakł. 450 egz. 

40. Grda ... pro anno 1966. Kraków (1966) 16° Ss. 187,' 1 nlb, Druk. Krak. Zakł. Graf. 
Zakład 1. Nakł. 550 egz. 

41. Grda ... pro anno 1967. Kraków (1966) 16° ss. 170. Druk. Związkowa. 
42. Grda ... pro anno 1968. Kraków b.r. 8° k. 98. Maszynopis. 
43. Grdo ... pro anno 1969. Kraków b.r. 8° Maszynopis. 
44. Grda ... pro anno 1970. Kraków (1969)16° ss. 231, l nlb. Druk. Związkowa. Nakł. 

632 egz. 
45. Grda ... pro anno 1971. Kraków (1970) 16° ss. 248. Druk. Związkowa. Nakł. 632 egz. 
46. Kalendarz liturgiczny Karmelitów Bosych prowincji polskiej na rok 1972. Rok 

II A. Kraków (1971) 16° ss. 249. Druk. Wydawnicza. NaH 632 egz. 
47. Kalendarz ... na rok 1973. Rok I B. Kraków (1972) 16° ss. 253. Druk. Związkowa. 

N akł. 632 egz. 
48. Kalendarz ... na rok 1914. Rok II t. Kraków (1973) 16° ss. 262. Druk. Związkowa. 

Nakł. 632 egz. 
49. Kalendarz ... na rok 1915. Rok I A. Kraków (1974)' 16° ss. 251. Druk. Związkowa. 

Nakł. 632 egz. 
50. Kalendarz ... na rok 1976. Rok II B.Kraków (1915) 16° ss. 272. Druk: Związkowa. 

Nakł. 632 egz. 
51. Kalendarz ... na rok 1971. Rok I C. Kraków (1976) 16° ss; 265, t,nlb. Druk. Związ

kowa. Nakł. 632 egz. 

'l. WYKAZ PRZEORÓW KLASZTORU 57, 

Lp. Imię i nazwisko 

G. Maciej od św. Franciszka (Hurtados de Mendoza) 
2 G. Marcin od NMP 
3 O. Paweł Szymon od Jezusa (Rivarola) 
4 G. Cyryl od św. M. Ma'gdaleny (Balduirtus Amati) 
5 G. Piotr od św. Andrzeja (Kordollski) , 
6 G' Felicjan od św. Bartłomieja (S. Veronici) 
7 O. Franciszek Antoni od św. Józefa (Saputo) 
8 0.. Walerian od Ducha Św. 
9 G. Piotr od św. Andrzeja (Kordoński) 

10 O. Archanioł od św. Michałą z Longobardii 

Lata, urzędu 

1605-1611 
1611-1614 
1614-1617 
1617 
1618-1619 
1619-'--1622 
1622 
1623 
1623-1625 
1625-1627 

57 Podstawa źródłowa: AP 1. Fasciculus annorum, ANPK 1. Liber continąns funda
tionem; ANPK 3. Liber in quo admissiones et informationesnovitiorum ... annotantur; 
ANPK 4. Liber suscipiendorum et approbandorum FP. novitiorum anno Domini 1676; 
ANPK 6. Liber professorum Piovinciae polonae;Kronika GO.. Karmelitów Bosych 

klasztoru krakowskiego od 1907 r. 
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Lp. 

11 
12 
13 
14 
15 
16 
17 
18 
19 
20. 
21 

I 22 
23 
24 
25 
26 
27 
28 
29 
30 
31 
32 
33 
34 
35 
36 
37 
38 
39 
40 
41 
42 
43 
44 
45 
46 
47 
48 
49 . 

50 
51 
52 
53 
54 
55 
56 
57 
58 
59 
60 

II. KLASZTORY KARMELITOWBOSYCH 

Imię i nazwisko 

o. Hieronim od św. Teresy 
O. Cyryl od św. Franciszka 
o. Benedykt od św. Józefa 
o. Archanioł od św .. Michała 
O. Sebastian od Matki Bożej (St. Rulcz) 
O. Michał od Zwiastowania (Michael a Vidarte) 
O. Bernardyn od Dzieciątka Jezus 
O. Teofil od św; Eliasza (Wołczyński) 
o. Bernardyn od Dzieciątka Jezus 
O. Gerard od Aniołów (Głuchowski) 
O. Kasjan od św. Józefa (Chodowicz) 
o. Sebastian od Wszystkich Św. (Bolski) 
O. Dawid od Najśw. Sakramentu 
O. Mikołaj od św. Stanisława (Bem) 
O. Gerard od Aniołów (Głuchowski) 
O. Jacek od Matki Bożej (Włodarz) 
O. Mikołaj od św. Stanisława (Mikołaj Bem) 
O~ Hieronim od Jezusa Maryi (Drzewicki) 
O. Gerard od Aniołów (Głuchowski) 
O. Gerard od Aniołów (Głuchowski) 
O. Walenty od św. Józefa 
O. Agatanioł od Najśw. Zbawiciela (Chodowicz) 
O. Wacław od św. Eliasza (Łukasz Głuchowski) 
O. Kolumban od św. Andrzeja (Stefan Mongoli) 
O. Demetriusz od Wszystkich Św. (piotr Chromiński) 
O. Wincenty od Nawrócenia św. Pawła (St. Klimorowski) 
O. Cyprian od Jezusa Maryi (Józef Stefanowicz) 
O. Antoni od Narodzenia NMP (Krzysztof Krakier) 
O. Redempt od św. Bartłomieja (Jan Stefan Rostecki) 
o . .Ainrt·oni od Narodzenia NiMP (KrzY,sztof Krakier) 
O. Cyprian od Jezusa Maryi (Józef Stefanowicz) 
O.Walenty od św. Józefa 
O. Leopold od Ducha Św. (Franciszek Kozubski) 
O. Julian od św. Jakuba (Kołodzicki) 
o. Aureliusz od śś. Piotra i Pa'Yła (Z. Stawski) 
O. Demetriusz od Wszystkich Św. (Chromiński) 
o. Augustyn od św. Gerarda (Gaspa,r Neiierlich) 
o. Augustyn od św. Gerarda (Gaspar Neiierlich) 
O. Idzi od Krzyża (Orliński) 
O. Samuel Józef od Zmartwychwstania (Józef Kuligowicz) 
O. J. Chryzostom od św. Andrzeja (Józef Madejski) 
O. Agnel od św. Stanisława (Jacek Paczowicz) 
O. Teodor od św. Augustyna (Neczt) 
o. Rajmund od św. Róży (Kazimierz Józef Popiołek) 
O. Ignacy od Matki Bożej Anielskiej (Płomiński) 
O. Cyprian od św. Kazimierza (Cezary) 
O. Cyprian od św. Kazimierza (Cezary) 
O. Celestyn od św. Kazimierza (Jakub Iwiński) 
O. Tomasz Akwinata od św. Ignacego (Michał Płomiński) 
O. Cyprian od św. Kazimierza (Cezary) 

Lata urzędu 

1627-1628 
1628-1630 
1643-1646 
1646-1ą49 

1649-1650 
1650-1652 
1652-1655 
1655-1658 
1658-1661 
1661-1664 
1664-1666 
1666-1667 
1667-1670 
1670-1673 
1673-1676 
1676-1678 
1678-1679 
1679-1682 
1682-1685 
1685-1688 
1688-1690 
1690-1691 
1691-1694 
1694-1695 
1695-1697 
1697-1700 
1700-1703 
1703-1706 
1706-1707 
1707-1709 
1709~1712 

1712-1713 
1713-1715 
1715-1718 
1718-1719 
1719-1721 
1721-1724 
1724-1727 
1727-1730 
1730-1733 
1733-1736 
1736-1739 
1739~1742 

1742-1745 
1745-1748 
1748-1751 
1751-1754 
1754-1757 
1757-1759· 
1759-1760 
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L.p. I Imię i nazwisko 

61 O. Cyprian od św. Kazimierza. (Cezary) 
62 O. Cyprian od św. Kazimierza (Cezary) .' , ., 
63 O. Fryderyk .pd· św, Kaspra 
64 O, Aleksander od. św. Józefa (Melchior Mięszkowski) 
65 O. Innocenty od św. Tomasza ap. (Paszkowski) 
Im O. Edward od św. Teresy (franciszek Rockster) 
67 O.Maciej od św. Kazimierza (Nowacki) , . 
68 O.TelesIor od Jezusa (Ignacy GaźdZlicki) 
69 O. Aleksander od św. Józefa (Melchior Mięszkowski) 
70 O. Brokard od Narodzenia NMP (Maciej Borkowski) 

Przełożni klasztoru przY ~l. R~kiowiCkiej 18 
• < • \: I 

71 O. J. Chryzosltom ,od Wnisb. (Mikołaj Lamo-ś) 

72 O. Ignacy od św. Teresy (Frantiszek Bylica) 
73 O. Ignacy od św. Teresy (Franciszek Bylica) 

. ' :'-"\: -- ! 

74 O. Antoni od Dzieciątka Jezus (Andrzej Foszćżyński) 
75 O. Ignacy od św. Teresy (Franciszek Bylica) 

" 76 O. Mikołaj od Niep. Poczęcia NMP (Jiittner) 
77 O. Mikołaj od Niep. Poczęcia NMP (Jiittner) 
78 O. Antoni od Dz. Jezus (Andrzej Foszczyński) \ 

79 O.Jan Kanty od św. Teresy {Alqjzy Osierda) 
.80 O. Józef od MB z Góry Karmelu (Jan Prus) 
81 O. Franciszek od NawiedzeniaNMP .(Ignacy Kozicki) 
82 O. Ireneusz od NMP (Stanisław O!lkwarek) .. 

83 O. Gabriel od MB Bolesnej. (Józef Klimowski) 
84 O. Paweł od św. Piotra (Władysław Gut) 
85 O. Bogusław od Miłosierdzia Boźego (T. Woźnicki) 
86 O, Walerian od św. Tere!ly (Franciszek Ryszka). 
87 O. Walerian od św. Teresy (Franciszek Ryszka) 
88 O. Jan Chrzciciel od Jezusa Maryi (St. Kołaczek) 
89 O. Marian od N. Serca J. (Romuald Warakomski) 
90 O. Bazyli od św. Anzelma (St. Jabłoński) 
91 O. Konstantyn od Trójcy Św. (Władysław Patecki) 
92 O. Remigiusz od Trójcy Św. (Józef Czech) 
93 O. Roman od Ran P. Jezusa (Roman Pająk) 
94 O. Roman od Ran P. Jezusa (Roman Pająk) 
95 O. Dominik od MB Róźańcowej (Eugeni'usz Wider) 

8. WYKAZ OBRAZOW W KLASZTORZE 

a. Zabytkowe obrazy 

W chórze zakonnym: 

143 

l Lata urzędu 

·1160-1763 
1763---,-1766 
1766-1769 
1769-1772 
1772-1775 
1175-1778 
1'178-1781 
1781-1784 
1184-1787 
1787 

190..9-1912 
1912-1915 

': .. 
1915-1917 
1917~1918 

i918-1920 
1920-1921 
1921-J924 
i 924-1927 
1927-,1930 
1930.-1933 
1933-1936 
193.6-1939 
1939-194+ 
1942-1946 
1946-1948 
1948-1951 
1951-1954 
1954-1957 
1957-1960 
1960-1963 
1963-1966 
1966--'--1969 
1969-1972 
1972--'1975 
1975-1978 

1. Obraz ołtarzowy Matki Bożej z Dzieciątkiem Jezus na lewym ramieniu. Kopia 
obrazu Matki Bożej Śnieżnej. U góry dwa aniołki podtrzymują wstęgę z napisem: 

. "Ave Regina Cóelorum, Ave Domina Angelorum". 
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Olej., blacha miedziana. 2 poło XVII w. 130 X 103 cm. 
Obraz pochodzi z klasztoru Sś. Michała i Józefa W Krakowie. 

2. Sw. Józef na obłokach, w pozycji stojącej, w otoczeniu aniołów. Dzieciątko Je
zus koronuje świętego. Wśród obłoków i promieni unosi się Duch Św.-
Olej., płtn. XVIII W. 190X 102 cm. 
Obraz pochodzi z klasztoru Sś. Michała i Józefa w Krakin,v-ie. 

W P r e P a r a t o r i u m: 

.3. Sw: Józef w stojącej pozycji z Dzieciątkiem Jezus na lewej ręce, które w rącz
kach trzyma kwiaty (róże). Z boku adorujący anioł. u g'óry wynurzające się z ob
łoków putto nakłada św. Józefowi na głowę koronę, a drugie trzyma lilię. Obraz 
ołtarzowy, łaskami słynący w nie istiliejącym dziś kościele Sś. Michała i Józefa 
w Krakowie. 
Olej., płtn. XVII W. 276X 170 cm. Rama złocona. 
Reprodukcje miedziorytowe w XVIII W;" wykonał r: E. Belling. Cath. sc. A. V. 
z napisem "Imago gratiosa in eccIesia CaIm. DiscalceatoIum Cracoviae". 

4. Sw. Teresa z Avila z łańcucheIIl doktorskim na szyi klęczy przed św. Rodziną. 

Z boku dwa putta trzymają książkę i lilię .. "" . 
Olej., płtn. XVIII W. 291 X 159 cm., w złoconej ramie. 

:5. Matka Boża podaje szkaplerz św. Szymonowi Stockowi. 
Olej., płtn. XIX W. 170 X 121 cm. 

W za"krystii: 

'6; Niepokalana "przyobleczona w słońce, księżyc pod Jej stopami a na głowie ko
rona z gwiazd dwunastu". Płaskorzeźba w" desce. Twarz i ręce Madonny oraz 
główki aniołków - malowane. Polichromowany. 
Olej., deska XVII/XVIII W. 82,5X59 cm. 

7. Chrystus błogosławi kielich z Winem w Wieczerniku, ustanawiając obrzęd ofiary 
mszy św. 
Olej., płtn. XVII/XVIII W. 53,5X'44 cm. 
Obraz odnowiony, naklejony na drugie płótno. Na odwrocie napis: "N. P. Jezus -
ofiara św. J. W. P. Świeszeńskiego Stefana 20.IX.1942 Kraków". 

W korytarzach i salach klasztoru: 

:8. Swięta męczennica z narzędziami tortur. 
Olej., płtn. XVIII W. 115X82 cm. Rama złocona. 

9. Św. Anna z Joachimem i Matką: Bożą w otoczeniu aniołów. Scena przedstawia 
wnętrze domu. NMP trzyma w ręce księgę. 
Olej., płtn. XIX W. 162X 112 cm. Rama złocona. 

10. Chrystus ukrzyżowany. Pod krzyżem Matka Boża i św. Jan Ew. 
Olej., płtn. XIX W. 67X47 cm. 

11. "Ecce Homo". 
Olej., płtn. XIX W. 115X90 cm. 
In dOISO napis: "Pamiątka od dawnego proboszcza bohdanowskieg·o ks. Tadeusza 
Rogala Zawadzkiego. Antokol 1935". 

12. "Ecce Homo". 
Olej., płtn. XVIIII W. 68 X 53 cm. 

13. Św. Michał Archanioł walczący ze smokiem. 
Olej., płtn. XVII/XVIII W. 135X99 cm. 
Obraz z klasztoru Sś. Michała i Józefa Karmelitów Bosych w Krakowie. 

114. Błog. Kinga. księżna krakowska, w habicie. ss. klarysek, z lilią w ręce i królew-
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ską koroną ,na ~ głowie. U' dołu napis': ,,8.· Cunegundjs V irgo Regina' Polonia e" . 
Olej., płtn. XVI/XVII w. 93X79 cm. ' 

15. Św. Teresa od Jezusa z Avila. 
Olej:, pItno XVIII W. 100X75 cm.' 

16. Matka Boża z Dzieciątkiem Jezus ukazuje się klęczącemu zakonnikowi. 
Olej., płtn. XIX W. 93X71 cm. 

17. Św. Eliasz na ognistym wozie do nieba wzięty, zrzuca płaszcz swój prorokowi 
Elizeuszowi nad rzeką Jordan. 
Olej., płtn. XVII W. 149X97 cm. 

18. Matka Boża podaje szkaplerz św. Szymonowi Stockowi. W zwieńczeniu anioło

wie podtrzymują wstęgę z napisem: "Ecce signum salutis", a poniżej obrazu "ani
mabus auxi1ium purgandis accipe vestem". 
Olej., płtn. XVII W. 148Xl14 cm. 

b. Ważniejsze obrazy w klasztorze 

N a p a r t e r z e: 

19. Św. Jan od Krzyża z biretem doktorskim na stole. 
Olej., pItno 2 ćwierć XX.w. 125X94 cm. ' 

20. Św. Teresa od Jezusa z gęsim piórem i książką. 
Olej., płtn. 1 pł. XX W. 120,5X92 cm; 

21. Chrystus Ukrzyżowany. 
Malował Carlo' Oven 12.VI.1892 r. 
Olej., pItno 1892. 79X57 cm. 

22. Św. Piotr Ap. z kluczami. 
Olej., szkło XIX/XX W. 24X 19,5 cm. 

23. Ofiarowanie Pana Jezusa w jerozolimskieJ świątyni. 
Olej., pItno 1 poło XX W. 33X25,5 cm. 

24. Matka Boża Szkaplerzna z Dzieciątkiem Jezus. 
Malował Jan Bąkowski. Projekt do mozaiki na fasadzie kościoła. 

Olej., płtn. ok. 1931 r. 136X 116 cm. 
25. Sw. Teresa od Jezusa z książką i gęsim piórem. 

Malował Jan Bąkowski. Wzór do mozaiki na fasadę kościoła. 
Olej., płtn. ok. 1931 r. 135+95 cm. 

26. Św. Jan od Krzyża Doktor Kościoła. 
Malował Jan Bąkowski. Wzór do mozaiki na faśadę kościoła. 
Olej., pItno ok. 1931 r. 135X95 cm. 

I P i ę t r o: 

27. Św. Teresa Małgorzata od Najśw.Serca Jezusa (Ańna Maria Redi) wśród lilii. 
U góry napiś, "Deus Charitas est". ' 
Olej., płtn. 1 poło XX W. 268 X 116 cm. 

28. Św. Teresa od JezUlsa z Avila z księgą li !piórem. 
Olej., płtn. 2 ćw. XX W. 96X73 cm. 

29. Sw. Jan od Krzyża z krzyżem w rękach. 
Olej., płtn. 2 ćw. XX W. 96X73 cm. 

30. Św. Jan od Krzyża na modlitwie. 
Malował Jan Bąkowski. 
Olej., płtn. 1 poł. XX W. 205X117 cm. 

31. O. Rafał od św. Józefa (Józef Kalinowski), karmelita bosy. 
Malował Jan Bąkowski. 
Olej., płtn. 2 ćw. XX W. 94X87 cm. 

10 - Zakon 00. Karmelitów Bosych 
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32. Portret o. Franciszka od Nawiedz. NMP (Kozickiego),karmelity bosego. 
Malowała Jadwiga Rymar w lutym 1942 r. 
Olej., płtn. 1942 r. 118X80 cm. 

33. Portret o. Jana Chryzostoma od Wnieb. NMP (Mikołaja Lamosia) k.b. 
Malowała Jadwiga Rymar .. 
Olej., płtn. 1942 r. 121 X 80 cm. 

34. Matka Boża adorująca Dzieciątko Jezus. 
Olej., płtn. XIX/XX w. 63X50 cm. 

35. Matka Boża Bolesna. 
Olej., tektura. XX W. 50X40 cm. 

36. Portret O. Ireneusza Stanisława Oskwarka, . karmelity bosego. 
Malowała Krystyna Gaiber 1961 r. 
Olej., płyta pażdz. ok. 1970 r. 52X41,5 cm. 

37. Chrystus na Kalwarii. Scena przygotowania do krzyżowania Jezusa między ło

trami. 
Malował "G. Donhoffner I1.XII.1925". 
Olej., płtn. 1925 r. 141 X200 cm. 

38. Św. Józef z Dzieciątkiem Jezus w otoczeniu róż. 
Malowała S. Beniamina 1917 r. 
Olej., płtn. 1917 r. 64X 100 cm. 

39. Św. Józef z Dzieciątkiem Jezus na tle warsztatu. pracy. 
Olej., płtn. 2 ćw. XX W. 133X 106 cm. 

40. Św. Cecylia przy organach. }. 
Olej., płtn. 2 ćw. XX W. 124XI02 cm. 

41. 13 obrazów przedstawiających sceny z życia Sł. Bożego o. Rafała Kalinowskiego. 
karmelity bosego. 
Malowała Krystyna Gaber w 1972-1974 r.· 
Olej., płyty pilśn., pażdz., sklejki. 197 ... 42X51,5 cm. 

II P i ę t r o: 

42. Portret o. Franciszka od Nawiedz. NMP (Ignacego Kozickiego) k.b. 
Malował Hyła w 1942 r. 
Olej., płyta pilśn. 1942 r. 51,5X38 cm. 

43. Wyobrażenie czyśćca. 

Malo-wał F. K. 
Olej., sklejka. 2 ćw. XX w.60X40 cni. 

44. Portret pap. Piusa XII. 
Olej., płtn. 2 ćw. XX w. 55X42 cm. 

45. Św. StaniisłaIW Kostka. 
Olej., pItno poło XX W. 8pX 65 cm. 

46. Portret o. Rafala old ŚIW. Józefa (Kail1ndwskiego) 1k'frI1IDelity bosego ... 
"Pl'zemailowa'ł BąIDQIWlski - .Andrzej Kooia 1932". 
olej., płm. 1932 r. 100X70 CID. 

47. Św. Jan od Krzyża. 
Malowała S. Marcelina Jachimczak (?) 
Olej., płtn. 2 ćw. XX W. 70X53 CID. 

48. Ekstaza św. Teresy od Jezusa:. 
Olej., pItno 2 ćw. XX W. 70X53 CID. 

49. Św. Teresa -od Dz. Jezus. 
Malował Stanisła-w Bocheński 

Olej., płtn. 1927. 70 X 51 cm. 
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ANEKSY 

l. 
/ 

Pozwolenie królewskie na budowę klasztoru 

Warszawa 3 maja 1633 

Władysław IV, król polski, zezwala karmelitom bosym w Krakowie na budowę 
nowego klasztoru murO'wanegO' na przedmieściu Wesoła,'o. wymiarach 35X180 łokci 
oraz na wybudowanie własnej bramki w murach miejskich. 

Or. nieznany. . . 
. Kop. Arch. Główne Akt Dawnych'w WarszaWie. Metryka Koronna ilI 180~ 

Regestrum privilegiórumAnnórUID Domini 1633-1634 et 1635 regnante serenis
simo principe Domin~. Vladislao Quarto Dei Gratia Rege Pdldniae. 

Vladisląus IV Dei Gratia Rex·Poloniae, Magnus dux Lithuaniae, Russiae, Prlissiae, 
Masoviae, Samogitiae, Livoniae, Smolensciae, Severiae, Czernihoviaeque, nec non Sue
corum, Gottorum, Vandalorumque haereditarius Rex. 

Significamus praesentibus litteris nostris, quorum interest universis etsingulis. 
Exposuerunt nobis Patres Carm[elitae] Discalc[eati] conventus Michaelis civitatis nos
tra e cracoviensis, non posse aptum monasterium, pro regulari observantia instituti 
sui. ob loci magnam angustiam accomodare et aedificare in ipsa civitate. ideo suppli
caverunt nobis, ut extra moenia civitatis praedictae fabricam monasterii protenderent, 
et erigere valeant. Nos piam petitionem di~torum religiosorum gratia et favore nostro 
prosequi volentes, et amplificationem cultus Divini summo studio prosequentes. votis 
ipsorum annuimus. dummodo id fieri possit. absque Tortlficationis et munitionis prae
fatae civi.tail:is diminutione. Proinde destinavimus commłssa,rios Jl!ostros. nimirum Sta
nislaum Lubomirski, palatinum Terrarum Russiae et magnificum Thomam Zamoyski. 
vicecancellarium Regni, ut descendentes in locum commissionis vocatis consule pro 
tunc existente. Georgio Pipano, proconsulibus Stanislao Konrad. Christophoro Słowi

kowski, Georgio Kromer. Andrea Bełza. rem totam reviderent, ae examinarent, prout 
fecerunt et simul expenderunt, praesentibus minime contradicentibus, imo asserenti
bus, in rem munificionis ac fortificationis. maioris esse. presertim min/intibus antiquis 
muris illius anguli ruinam proximam. Itaque commissariorum concordi relatione ad nos 
facta. non esse contra. imo pro maiori acommodatione munificionis et ornatu civitatis. 
nobis etiam ex arce nostra inde bina signa in commissione secundum quod debet 
protendi, circa moenia civilia fabrica longitudinis cubitorum centum octuaginta, latitu
dinis triginta quinque spectantibus, in praesentia commissarioruin. et consulis civitatis 
patrum praedictorum posttilationem confirmamus et de facto praesenti authentico, con
firmamus, approbamus et concedimus. tuni exitum cum fabrica monasterii extra moe
nia civilia, tum portulam in muris, quae uti possunt, pro exitu ad hortum suum. his 
tamen limitationibus. primo ut murus fortis a patribus erigatur novem ulnis altu s 
a terra, absque ,=i foramine; secundo UJt murus civilis I!lłhH moveatur vel aperiatur. 
donec primo daudatur novo murG monasterii; ita ut quantum muri antiqui in longum 
occupaverint. tantum circumdent novo muTO; tertio, ut in hO'C novo murG post ulnas 
novem bonae mensurae a terra q.uae ita 1l!ceOlIIlJllodetur, quod pons ipsius demissi'bi
lis, pro qualibet nocte elevatur; ut ipsa portula sub act'1l periculorum hostilillIh facile 
muro obstruatur. In cuius rei fidem, praesentes mann nostrasubscriptas sigillo Regni 
coinmuniri mandaviinus.Datum Varsaviae tertia mensis Mail A.D. MDCXXXIII. 

10' 
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2; 

Zezwolenie biskupa na załotenie klasztoru 

Kraków, 23 listopada 1906 

Kard. Jan Puzyna, biskup krakowski, udziela zezwolenia karmelitom bosym na 
założenie klasztoru na Prądniku w Krakowie. 

Or. Arch. Klasztoru OCDw. Wiedniu. 
Kop. APKB w Czernej. Dok. 71. 
Nro 6774 

Tibi admodum Reverendo Patri Chrisostomo ab Assumptione Beatae Mariae Vir
ginis, Ordinis Carmelitarum Discalceatorum, Provinciali Provinciae Austriacae, ut una 
cum Deffinitorio Ordinis ac s~rvatis in reliquis constitutionibus Ordinis; nec non con
stitutionibus Apostolicis Clementis VIII, Gregorii XV, Urbani VIII ac Innocenti X; 
obtento insuper beneplaci1lo Apos.tołico, erd:gere valeas conventum Ordinis in palgo 
Prądnik ad Cracoviam, sine tamenpraejudicio Exlesiae parochialis S. Nicolai Cra
coviae, cuius parochus assensum suum jam praebuit. 

Licentiam hanc et facultatem per praesentes praestamus, dummodoaliquid, quod 
fundationi ob stare possit, non superveniat. Datum Cracoviae, die 23 novembris 1906. 
(-) J. Card. Puzyna princeps episcopus mp.(---:-) Dr Carolus Nikiel cancellarius, Ep
palis. 

3. 

Kanoniczna erekcja klasztoru 

,Rzym, 21 stycznia 1911 

Kongregacja do spraw zakonnych udziela władzy erygowania klasztoru w Kra
kowie generałowi karmelitów bosych, ze wszystkimi przywilejami i łaskami ducho..
wnymi innych domów tegoż Zakonu. 

Or. Arch. Praw. Karmelitów Bosych w Wiedniu. 
Kop. APKB w Czernej. Dok. 72. 

N. 6497/10 

Beatissime Pater 
R. C. 10 

P. Provincialis Ord. Carmel. Discalceat. Prov. Austriacae humillime petit a Sancti
tate Vestra facultatem ad canonicam domus erectionem, in Cracovia, procedendi -
cum omnia habeantur quae pro huiusmodi erectione requiruntur, nominatim vero con
sensus Emi. Ordinarii. 

Et. Deus etc. 
Vigore specialium facultatum a SS-mo D-no Nostro concessarum, Sacra Congre

gatio Negotiis Religiosorum Sodalium praeposita, audito voto P. Procur. Generalis, 
P. Praeposito Generali OCD facultatem benigne tribuit deveniendi ad canonicam 
erectionem enunciatae domus, cum omnibus privilegiis et gratiis spiritualibus, quibus 
legitime aliae domus praefati Ordinis fruuntur et gaudent, dummodo tamen in ea 
omnia habeantur, quae de jure requiruntur, ad formąm Sacrorum Canonum et Aposto
licarum constitutionum, praesertim quoad praescriptum numerum religiosorum. Con
trariis quibuscumque non obstantibus. Romae, 21 januarii 1911. (-) J. C. Card. Vives, 
praef. (-l Donatus Ar-pus Ephesinus secret. 
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J. 'f M. 
Cum Nobis constet in novo conventu Cracoviae ea omnia haberi quae de jura 

requiruntur ad erectionem canonicam, vigore facultatum per adnexum rescriptum 
S. Congregationis de Religiosis nobis benigne tributarum praefatum conventum nos
trum Cracoviae canonice erigimiIs. Datum Romae ex Aedibus nostris Generalitiis, die 
26 Januarii 1911. (-) Fr. Ezechiel a S. C. Jesu praep. gen-lis Carmel. Excal. (-) FJ:~ 

Elias s S. Ambrosio secretarius. 


